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VAŠA BANKA

INTERVJU SA SINIŠOM PALMOM, 
GRADSKIM PROČELNIKOM 
ZA FINANCIJE I GOSPODARSTVO 

Zona III ima dobru lokaciju, 
vodu, plin, struju, a parcelu 
od 7000 kvadrata možete 
dobiti za - jednu kunu str. 2

Print Studio

NA DAN BRAKA 
PROSLAVILI SREBRNE I 
ZLATNE PIROVE 
Obnovili svoje zavjete i 
još jednom pred Bogom 
obećali vjernost 
u dobru i zlu

str. 14

EKSKLUZIVNO: PRVI VAM 
DONOSIMO CJELOKUPNI VODIČ 
KROZ NOVI STALNI POSTAV 
GRADSKOG MUZEJA U VIROVITICI 

Otkrijte sve o Drvenom 
dobu u novoobnovljenom 
Muzeju u Virovitici str. 12

VESELO NA 22. VIROVITIČKOM DJEČJEM MASKENBALU

Maškare preuzele vlast, vrijeme 
je za veselje, igru i zabavu

str. 5

ISTRAŽILI SMO KAKO SE U NASTAVI 
PROVODI EKSPERIMENTALNI 
PROGRAM „ŠKOLA ZA ŽIVOT“

Pisana slova uče tek u 
drugom razredu, a na nastavi 
koriste tablete i kvizove za 
svladavanje gradiva 

str. 15

PRODAVAONICE: Trg fra B. Gerbera bb 
(na tržnici), Virovitica • Kralja Zvonimira 

21, Orahovica • Braće Radić 28,
Trg R. Boškovića bb, Slatina

Grad Virovitica
Upravni odjel za 
financije i gospodarstvo

Trg kralja Zvonimira 1 
33000 Virovitica
Hrvatska www.viroviticainvest.eu

Tel: 033 721 981 
Fax: 033 638 472 
gospodarstvo@virovitica.hr

Poduzetničke zone grada Virovitice
Business zones of city of Virovitica

GRAĐEVINSKO
ZEMLJIŠTE

1 kn/m2

9 000 € DRŽAVINH POTICAJA 
PO NOVOOTVORENOM RADNOM MJESTU
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- Poslovanje firme promijenilo se 
iz temelja, narastao nam je broj za-
poslenih, povećali smo proizvodnju 
i prihode, a i logistički je puno lakše 
funkcionirati u poduzetničkoj zoni 
– kaže Tomljanović te savjetuje 
svakome tko se želi ozbiljnije baviti 
malo većim poslom da se preseli u 

AKTUALNO2 I

• Poduzetnička zona III površine je 63 hektara, prosječna površina 
građevinske parcele je 7 000 m². U Zoni je trenutno zaposlena 281 

osoba, dok je za njih 205 ugovorom osigurano radno mjesto. 

INTERVJU SA SINIŠOM PALMOM, GRADSKIM PROČELNIKOM ZA FINANCIJE I GOSPODARSTVO 

Zona III ima dobru lokaciju, vodu, plin, struju, a 
parcelu od 7000 kvadrata možete dobiti za - jednu kunu
Jedan od načina privlačenja in-
vestitora na virovitičko područje 
su olakšice vezane za cijenu 
zemljišta u poduzetničkim 
zonama, olakšice za komunalnu 
naknadu i komunalni doprinos, 
a koje obrtnici i poduzetnici u 
zonama mogu platiti u iznosu 
do 50 posto ili biti potpuno 
oslobođeni.  O poduzetničkoj 
zoni u Virovitici, Zoni III, ula-
ganjima i olakšicama za nove 
ulagače i vlasnike tvrtki i obr-
ta razgovaramo s gradskim 
pročelnikom Upravnog odjela za 
financije i gospodarstvo Sinišom 
Palmom. 

Krenimo općenito. Koliko 
je ukupno poduzetničkih 
zona na području grada Vi-
rovitice? 
Na području grada šest je ak-
tivnih poduzetničkih zona 
od kojih su četiri kompletno 
opremljene komunalnom in-
frastrukturom. Tu je i projekt 
megazone Zapad na 350 hek-
tara, čiji je većinski vlasnik 
država. Riječ je o jednom od 
najvećih strateških projekata u 
Virovitičko-podravskoj županiji. 
Kad zona bude sagrađena i 
uređena, imat će 12 milijuna 
četvornih metara i bit će jedna 
od najvećih poduzetničkih zona 
u Europi. 

Najveća uređena zona je 
Poduzetnička zona III. 

Za one koji još ne znaju, 
smještena je na južnom rub-
nom dijelu grada Virovitice. 
Kolika joj je površina, ko-
liko su velike parcele i ko-
liko je trenutno zaposlenih 
radnika u tvrtkama i obrti-
ma koji se ondje nalaze?  
Poduzetnička zona III površine 
je 63 hektara. Do zone je moguć 
brz i lak pristup važnim promet-
nim pravcima koji Viroviticu 
povezuju s ostatkom Hrvatske, 
a u blizini se nalaze već popun-
jene poduzetničke zone I i II. 
Ukupna površina građevinskih 
čestica u zoni iznosi 
500 000 m2. Prosječna površina 
građevinske parcele je 7 000 m². 
Najmanja je parcela površine 
3 000 m², dok je najveća parcela 
površine 19 000 m². Dozvoljena 
je izgrađenost parcela 80 %. U 
Zoni je trenutno zaposlena 281 
osoba, dok je za njih 205 ugov-
orom osigurano radno mjesto. 

Što zapravo nudite investi-
torima? Koje su to prednos-
ti u odnosu na neke druge 
lokacije? 
Uvijek naglašavamo da se 
Zona III može zaista poh-
valiti povoljnim položajem i 
opremljenošću. Ima izgrađenu 
infrastrukturu (cesta, voda, 
plin, struja, kanalizacija i tele-
fon) te je izgrađen pristup na 
sve raspoložive parcele u zoni. 
Uz tu cijelu infrastrukturu, 
dolaze i konkretne poticajne 
mjere i olakšice, kako bi inves-

Grad Virovitica
Upravni odjel za 
financije i gospodarstvo

Trg kralja Zvonimira 1 
33000 Virovitica
Hrvatska www.viroviticainvest.eu

Tel: 033 721 981 
Fax: 033 638 472 
gospodarstvo@virovitica.hr

Poduzetničke zone grada Virovitice
Business zones of city of Virovitica

GRAĐEVINSKO
ZEMLJIŠTE

1 kn/m2

9 000 € DRŽAVINH POTICAJA 
PO NOVOOTVORENOM RADNOM MJESTU

GRAFITI BECKER ZAHVALJUJUĆI PRESELJENJU U PODUZETNIČKU ZONU POVEĆALI PROIZVODNJU 

Povoljnije kupili zemljište i izgradili halu, a 
broj zaposlenih s deset povećali na 28 

• Poslovanje firme promijenilo se iz temelja, narastao nam je broj 
zaposlenih, povećali smo proizvodnju i prihode, a i logistički je puno 

lakše funkcionirati u poduzetničkoj zoni – kaže Tomljanović.  

Željka Đaković Leš

Već treću godinu Grafiti Becker 
d.o.o. posluju u Poduzetničkoj zoni 
III koja je najveća poduzetnička 
zona na području grada Virovitice. 
Ta odluka ovom je poduzetniku 
donijela razne mogućnosti, olakšice 
i prednosti. Prije svega, mali i 
neodgovarajući prostor zamijenili 
su halom u koju su smjestili cijeli 
pogon koji se do tada nalazio na 
više manjih lokacija. 
- Godinama smo radili u jednom 
skučenom, malom prostoru u 
dvorištu obiteljske kuće, koji nam 
je s godinama postao neadekva-
tan. Dobili smo šansu za relativno 
male novce kupiti ovaj prostor. 
Zemljište smo kupili po cijeni od 
50 kuna po metru kvadratnom, 
što je bilo višestruko manje od 
tadašnje realne cijene na tržištu. 
Ususret su nam izašli i Županija i 
Ministarstvo koji nam subvencion-

iraju kamatu na kredit koji smo 
digli za izgradnju hale – ističe Igor 
Tomljanović, direktor tvrtke Grafiti 
Becker te dodaje kako mora pohval-
iti rad gradske i županijske uprave. 
Ažurni su, korektni i maksimalno 
brzi kada je u pitanju papirologija, 
objašnjava. 

ODLIČNA LOKACIJA
Kada su napravili halu i smjestili se, 
povećali su proizvodnju i prihode, 
ali i broj zaposlenih – s deset na 28. 
Također, kaže Tomljanović, sama 
lokacija je prednost te ih potencijal-
ni, ali i postojeći kupci lako nađu. 
- Lokacija nam je stvarno dobra, a i 
u susjedstvu nam je puno poznatih 
firmi. Jedini problem koji se tiče 
poduzetništva u Virovitici pred-
stavlja brza cesta, ali i to se rješava 
– nadajući se kaže I. Tomljanović. 
Osim toga, preseljenjem u 
Poduzetničku zonu sustav poslo-
vanja i organizacija ove tvrtke 
promijenili su se iz temelja. Igor Tomljanović zadovoljan je pomacima u proizvodnji

Razgovarala Marija Lovrenc 

titori u njoj i u drugim zonama 
prepoznali izvrsnu priliku za 
ulaganje i realizaciju poslovnih 
pothvata. Među prvima je cijena 
samog zemljišta. 

Možete li pojasniti? 
Cijena je zemljišta u Zoni III 
139,14 kuna po kvadratnom 

metru. No ta cijena može se 
umanjiti ovisno o djelatnosti, 
planiranom broju zaposlen-
ih, izvoznom karakteru, pre-
seljenju iz gradskog središta u 
poduzetničku zonu. Investitor 
tako umjesto 139,14 kuna po 
kvadratu, ako ispunjava uvjete 
za olakšicu i poticaj, na kraju 

može dobiti zemljište po cijeni 
za jednu kunu po četvornom 
metru. 

Što sve utječe na pogodnos-
ti, odnosno na cijenu usluga 
koje će morati platiti jedan 
investitor? 
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Blaženka Grdenić 

INTERVJU SA SINIŠOM PALMOM, GRADSKIM PROČELNIKOM ZA FINANCIJE I GOSPODARSTVO 

Zona III ima dobru lokaciju, vodu, plin, struju, a 
parcelu od 7000 kvadrata možete dobiti za - jednu kunu

Maligne bolesti predstavljaju 
veliki problem u svim zemljama 
svijeta, pa tako i u Hrvatskoj i 
Virovitičko-podravskoj županiji, 
čulo se u petak na konferenciji 
za novinare koju su organizirali 
Virovitičko-podravska županija, 
Zavod za javno zdravstvo 
„Sveti Rok” i Liga protiv raka 
Virovitičko-podravske županije, 
a u povodu Hrvatskog tjedna 
borbe protiv raka.

VAŽNI PREVENTIVNI 
PREGLEDI 

Na konferenciji je predstavljena 
i brošura naziva „Ja jesam, ja 
hoću“, sa statističkim pokaza-
teljima obolijevanja od malignih 
bolesti u našoj županiji. Među 
deset vodećih uzroka smrti za 
područje Virovitičko-podravske 
županije, za osobe ženskog 
spola nalaze se zloćudna novot-
vorina dojke i debelog crijeva na 
četvrtom, odnosno petom mjes-
tu s tendencijom blagog pada na 
ljestvici učestalosti.
Za muškarce je među vodećih 
deset uzročnika smrtnosti 
zloćudna novotvorina bronha i 
pluća na visokom trećem mjestu 
i ne pokazuje tendenciju pada, 
s tim da su još kao uzročnici 
smrti prisutni zloćudna novot-
vorina debelog crijeva, prostate 
i želuca koji pokazuju tenden-
ciju porasta. Kako je na konfer-
enciji istaknuo ravnatelj Zavoda 
za javno zdravstvo „Sv. Rok” 
dr. Miroslav Venus iznimno je 
važno odazvati se na Nacionalne 
preventivne programe kako bi 
se većina karcinoma dijagnos-
ticirala u ranom stadiju kada 
je u visokom postotku moguće 
izlječenje.
Stoga je i pokrenuta akcija pod 
nazivom „Ja jesam. Ja hoću.” 
kojom se želi spriječiti gubitak 
života primjenom mjera pre-
vencije, ranog otkrivanja i pra-

vovremene i kvalitetne terapije.
SPASITI DO 7000 ŽIVOTA 

GODIŠNJE
- Nacionalnim planom protiv 
raka u Hrvatskoj želi se zaustaviti 
porast oboljelih i umrlih od raka 
i spasiti između 5. 000 i 7.000 
života godišnje. Naglasak je na 
važnosti ranog otkrivanja boles-
ti i većeg odaziva na nacionalne 
programe ranog otkrivanja kar-
cinoma. Svatko od nas mora 
razmisliti kakvim stilom života 
živi i morao bi reći: „Ja već jesam 
obavio/obavila pregled. Ja hoću 
obaviti preventivni pregled” – 
istaknuo je dr. Venus.
Virovitičko-podravska županija 
puno ulaže u zdravstvo, kazao je 
župan Igor Andrović.
-Aktivno smo se uključili u 
poboljšanje zdravstvene in-
frastrukture, od izgradnje 
Dnevne bolnice, nabavke CT 
uređaja kao i uređaja za mag-

netnu rezonancu, što će svakako 
poboljšati preventivnu dijagnos-
tiku. Kao Županija ulažemo i u 
ljude, u prvom redu u liječnike, 
kako bismo ih zadržali u našim 
zdravstvenim ustanovama, 
počevši od stipendija, subvencija 
kamata za kupnju stana ili kuće, 
a raspisali smo i Javni poziv za 
subvencioniranje podstanarst-
va svakom liječniku koji nema 
svoju nekretninu i zaposlen je u 
nekoj od zdravstvenih ustanova. 
Na nama svima je da postanemo 
svjesni važnosti preventivnih 
nacionalnih programa ranog ot-
krivanja malignih bolesti. Zbog 
toga je i pokrenuta ova akcija, jer 
preventivni pregledi spašavaju 
tisuće života – zaključio je župan 
Igor Andrović.

PREGLEDI I SUBOTOM 
Konferenciji za novin-
are  nazočila je i pročelnica 
županijskog Upravnog odjela 

za zdravstvo i socijalnu 
skrb Melita Sirovica koja 
je naglasila kako se u OB 
Virovitica redovito obav-
ljaju preventivni pregledi 
i u poslijepodnevnim 
satima, odnosno prema 
dogovoru s pacijentima. 
Uključen je veliki broj 
stručnjaka, liječnika i ra-
diologa, koji pacijentima 
izlaze vrlo često u susret i 
takve preglede obavljaju i 
subotom, naglasila je.
-Ono što je važno je in-
formirati javnost, pa se 
tako sa svojim sumnjama 
i pitanjima možete javiti 
ili kontaktirati i Upravni 
odjel, Zavod za javno 
zdravstvo ili Ligu protiv 
raka VPŽ – zaključila je 
M. Sirovica. 

Foto: K. Toplak, 
ilustracija HZJZ „Sv. 

Rok“ VPŽ

• Nacionalnim planom protiv raka u Hrvatskoj 
želi se zaustaviti porast oboljelih i umrlih od raka 
i spasiti između 5.000 i 7.000 života godišnje. 
Naglasak je na važnosti ranog otkrivanja bolesti 
i većeg odaziva na nacionalne programe ranog 
otkrivanja karcinoma – istaknuo je dr. Venus.

“JA JESAM. JA HOĆU.” 
Pokrenuta akcija kojom se želi 
prevenirati, rano otkriti i educirati 
javnost o malignim oboljenjima

Predstavnici Županije i Zavoda na promociji brošure

adekvatan prostor Poduzetničke 
zone. Ovaj uspješni poduzet-
nik kolegama poručuje da budu 
odlučniji i da prihvate sve pred-
nosti koje im se nude preseljenjem 
u zonu te olakšice koje nudi Grad 
Virovitica. 

PODUZETNICIMA VIŠE 
MOGUĆNOSTI 

- Budući da je privatan biznis i bilo 
koji biznis nešto poput živog orga-
nizma te se mijenja i razvija u pozi-
tivnom ili negativnom smislu, sada 
je došlo vrijeme da onaj tko želi i 
zna raditi i tko je dovoljno stručan 
u svom poslu, može uspjeti. Uvijek 
postoji rizik, ali on je puno manji 

kada čovjek ima neku viziju, volju i 
znanje – smatra I. Tomljanović koji 
kaže kako je danas puno lakše u 
odnosu na primjerice 1995. godinu, 
kada su tek otvarali tvrtku. Poduzet-
nicima su na raspolaganju razvojne 
agencije, razvijen bankarski sektor 
i  bespovratna sredstva koja mogu 
ostvariti. – Poduzetnicima se nude 
i krediti s malim kamatama te pros-
tor u poduzetničkoj zoni, što je prije 
deset do 20 godina bilo nezamislivo 
– kaže Tomljanović te preporučuje 
svima koji imaju volju i ambiciju da 
pokušaju razviti svoj posao i inve-
stirati. To će im se, kaže, na kraju 
isplatiti. 

Cilj svih olakšica i poticaja je 
investitoru olakšati poslovanje, 
pogotovo u prvim godinama 
nakon otvorenja pogona ili 
trgovine. U zonama su par-
cele predviđene za proizvodnu, 
trgovačku i uslužnu djelatnost, 
a o njima ovisi i vrsta pogod-
nosti. Konkretno, osim cijene 
zemljišta za jednu kunu, ako 
investitor planira zaposliti više 
od 50 osoba u proizvodnoj 
djelatnosti, može biti oslobođen 
plaćanja komunalnog doprino-
sa, a ako ima manje zaposlenika, 
komunalni doprinos može pla-
titi jednokratno uz popust od 10 
% ili na 12 rata. Oni poduzetnici 

koji zadovoljavaju posebne kri-
terije u prvoj godini poslovanja 
mogu biti oslobođeni plaćanja 
komunalne naknade, dok u 
drugoj godini komunalnu na-
knadu plaćaju u iznosu od 50 %. 
Oni poduzetnici i obrtnici koji 
su registrirani na području gra-
da Virovitice i koji zapošljavaju 
više od trideset ljudi,  mogu biti 
oslobođeni plaćanja 50 % iznosa 
komunalne naknade. 

Koliko je prostora još slo-
bodno u Zoni III? 
Investitorima je na raspolagan-
ju još 44 hektara. 

Siniša Palm, gradskim pročelnik Upravnog odjela za 
financije i gospodarstvo
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VIJESTI IZ 
GRADA

Gradska uprava, VTA, Turistička 
zajednica grada, gradske tvrtke

Površine u 
novouređenom 
Gradskom parku bit 
će navodnjavane
Virovitički Gradski park poprima svoj 
konačan izgled. Posađena su stabla i 
grmovi, uređuju se staze, postavljaju 
dizajnerski drveni mostovi, a zelene 
površine upotpunit će sliku ovog 
prekrasnog zdanja u središtu grada.
Osim radova predviđenih projektom 
revitalizacije, Grad Virovitica u parku 
će provesti i projekt navodnjavanja 
zelenih površina.
Za navodnjavanje će se koristiti voda iz 
podzemlja, za što su u parku izve-
dena dva bunara kako bi se osigurale 
potrebne količine.
Navodnjavanjem će biti obuhvaćeno 
40.000 m2 površine, čime će se osigu-
rati redovito zalijevanje prekrasnog 
zelenila koje će biti nositelj ugođaja u 
novouređenom parku.

IZ MIKEŠKOG KUTA

Kazališna premijera ovogodišnjeg ‘’Virkasa’’ s predstavom 
‘’Komšiluk naglavačke’’ po tekstu Slavonke naše, Nine 
Mitrovčeve, skroz nas je protresla svojim nemilosrdnim 
tragikomičnim uprizorenjima nakon koji čovk svati svu 
frustriranost, nemoć i bis života koji se odvija izmed četr 
zida opisujuć’ nam svakodnevicu u kojoj smo frustrirano 
zarobljeni jer smo jednostavno taki. Uglavnom kvarni, 
prevrtljivi, halapljivi i bezosjećajni a uz to mnogi još i 
nasamareni, iskorišteni, bespomoćni i jadni. Početak 
predstave je započeo bučno s gitarama, bubnjem i basom te 
Zickom i njegvim, za potrebe predstave, kreštavim glasom 
ko u Tomsona! Al’ u tom nij’ bila glavna fora već je to bilo 

krvavo lice i čupava flizura te njegva nova skorom vitka 
figura das’ mnogi mislili da se o novom glumcu radi te ga 
tek nakon trećeg pojavljivanja prepoznali. Lipo se utego 
za tu ulogu Huklije i odbacjo mnoge kile. A ondak u prvom 
činu smo ugledali našeg Miju kak’ glumi njekog ‘’Starog’’?! 
Lajavog, bezobraznog i groznog policajca koji je rabijatan 
i psuje za tri kočijaša. Figurativno i fizički sušta suprotnost 
Hukliji, pa ispada daj i on, za potrebu uloge, nabacjo nove 
kilograme?! Et’ šta kazališće od glumaca učinit’ more.  
Inače, najbolji mi bijo kao ‘’Mićo’’ naš Goran Koši. Ooo kak’ 
taj kajkavštinu izgovara i troši ko da smo u ‘’Picoklandu’’ il’ 
ko daj’ brat Kerekeš Janu... U nedlju cilog dana sve sama 
čudesa. Prvo vozač Jopa, moj dragi kompa iz Zvjerinjaka 
namisto da okolo putuje i uživa u mirovni unukima kuću 

gradi?! Kaže da imade svoju radijonu i životnu teorju zbog 
koje nemore živt u leru. 
Kod ‘’Gumenjaka’’ ugledah Dragu Kozjaka 
di na beciklnu vozi žutu vaser vagu?! Ljudi 
stali pa gledali o čem’ se tu radi? Osamdest 
mu j’ godna pa neće se valjd ufat’t zidarskog posla 
kojeg je penzijunerma odobrila vlada da mogu radt 
četr sata? Na Dječjim fašanjkama Đurđica Sajcova 
najstarija bila maska a imade prek’ devedest godna, majko 
moja i još se igra? S Ljubom iz Gradne provodim ugodne 
sate i to na buvljaku nastoječki taman da mu žena sve u 
vezi kupovne riši. Kad nas je rastavt došla već s’ dva sata 
prošla?! “Čekaj da ti još nješta kažem”... 

Vaš Bera

Tragikomična premijera i ostala čudesa

U sklopu kampanje „Rijetki 
inspiriraju. Ostavi trag!“, 
Hrvatski savez za rijetke bolesti  
u ponedjeljak je gostovao u Vi-
rovitici. Želja je bila educirati 
virovitičku publiku, osobito 
učenike gimnazijskih i struk-
ovnih smjerova te predstaviti 
video u kojem je prikazan put 
koji jedna osoba s rijetkom 
bolesti mora proći. Hrvatski 
savez za rijetke bolesti krov-
na je organizacija za rijetke 
bolesti u Hrvatskoj, okuplja 
26 udruga članica, preko 900 
individualnih članova obolje-
lih od rijetkih bolesti, a u svo-
joj evidenciji bilježi oko 400 
različitih dijagnoza. Svojim do-
laskom kampanju su podržali 
zamjenik župana Darko Žužak 
te pročelnik Upravnog odjela 
za društvene djelatnosti grada 
Virovitice Alen Bjelica, koji 
su ukazali na važnost socijal-
nog statusa osoba s rijetkim 
bolestima. Kampanja „Rijetki 
inspiriraju. Ostavi trag!“ od 

većega je značaja kada joj se 
pridruže i sami svjedoci – os-
obe s rijetkim bolestima. Svoja 

emotivna iskustva podijelile 
su majke dječaka Gabrijela i 
djevojčice Lorene koji boluju 

od „Osteogenesis imperfecta“, 
poznatije u narodu kao „bolest 
staklenih kostiju“.  L.M.H. 

KAMPANJA “RIJETKI INSPIRIRAJU. OSTAVI TRAG“ I U VIROVITICI 

U Centru kulture održano 
predavanje o rijetkim bolestima

OBILJEŽEN DAN BOLESNIKA 
Za sve bolesnike i one koji im pomažu 
održana misa u bolničkoj kapelici 
Prigodom Svjetskog dana bolesnika u ponedjeljak je održana sveta 
misa u kapelici „Gospe Lurdske i svetog Josipa“ u podrumu Opće bol-
nice Virovitica. Misno slavlje poslužilo je kao zahvala svima onima 
koji skrbe o bolesnicima, osobito doktorima i medicinskim sestrama 
te brojnim drugim djelatnicima i volonterima koji svojim plemenitim 
radom brinu o potrebama bolesnih. Misu je predvodio fra Rozo Brkić 
koji je istaknuo kako u teškim trenucima bolesti treba utjehu potražiti u 
vjeri. Virovitički kvartet „Artes“ produhovljenim tonovima animirao je 
misno slavlje uz mnoge poznate, duhovne pjesme. Umjesto propovjedi 
pročitano je pismo pape Franje u kojem je želio potaknuti ljude da sli-
jede primjer Majke Tereze te da porade na „besplatnom sebedarju“.

L.M. Hock

POČINJU RADOVI NA UREĐENJU PROMETNE ZONE OKO OSNOVNE ŠKOLE IVANE BRLIĆ-MAŽURANIĆ  
Gradit će se tri kružna toka, a na raskrižje s Radićevom ulicom dolazi i semafor

ZAŠTITA OD VANDALIZMA 
Videonadzor duž cijelog 
novouređenog Gradskog parka
Kako bi se spriječili eventualni van-
dalizmi te u slučaju istih identificirali 
počinitelji takvih nedjela, duž cijelog 
novouređenog Gradskog parka bit će 
postavljen videonadzor. Dakle, bit će 
pokriveni prilaz parku i dvorcu, područje 
kod fontane, šetnice, prilazi objek-
tima, postavima u parku i područjima 
arheoloških iskapanja.
Tako će se preventivno zaštititi prostor u 
kojem će se nalaziti sadržaji za slobodno 
vrijeme i rekreaciju i u kojima će uživati 
kako građani Virovitice, tako i slučajni 
prolaznici i turisti.
Ovom vrstom zaštite osigurat će se 
detekcija i vizualna identifikacija te 
naknadna rekonstrukcija događaja, čime 
će se dobiti najkvalitetnija informacija 
o događajima u objektu vezanima uz 
sigurnost.
Inače, videonadzor je u planu i na os-
talim važnijim lokacijama u gradu kada 
se za to stvore materijalni uvjeti. 

U središtu Virovitice počinje uređenje prometne 
zone oko Osnovne škole Ivane Brlić – Mažuranić. 
Trenutno su u tijeku pripremni radovi, dok će s 
radovima tvrtka Ceste d.d. Bjelovar započeti na 
spojnoj cesti Berislavićeva – Gundulićeva. Što se 
tiče prometovanja u tom dijelu, nastojat će se da 
se promet što je više moguće odvija nesmetano, 
poručuju iz Gradske uprave. 

RIJEŠENE KRITIČNE ZONE 
Prometnim elaboratom uređenja zone oko škole 
riješene su kritične točke prometovanja, a radi 
se o križanjima stambenih i sabirnih ulica, kao 
i o boljoj povezanosti pješaka iz tzv. „Kraševog 
naselja“ sa školom. Na raskrižjima će biti novo 
rješenje, kružni tokovi, dok će za pješake biti 
izgrađeni novi pravci nogostupa. U okviru ovog 
važnog projekta, izgradit će se 3 kružna toka. 
Semafor će biti postavljen na iznimno promet-
nom raskrižju ulica S. Radića i T. Ujevića.  – Os-
novnu školu Ivane Brlić-Mažuranić pohađaju 

učenici od 1. do 8. razreda iz cijelog istočnog 
područja grada. Uz školu je smještena i sportska 
dvorana u kojoj se održavaju redovni treninzi 
većine klubova u gradu, ali i brojne sportske te 
kulturno-zabavne manifestacije. Cilj nam je re-
alizacijom ovog projekta doprinijeti većoj sig-
urnosti školske djece, kao i ostalih sudionika u 

cestovnom prometu, istaknuo je gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin.
Nositelj projekta je Grad Virovitica, a sufinancira 
ga Ministarstvo unutarnjih poslova iz sredstava 
Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog 
prometa. 

V.L., ilustracija: virovitica.hr
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Superjunaci, životinje svih 
vrsta, princeze i cijela gal-
erija neobičnih likova od 
nedjelje vladaju Virovit-
icom. Vlast su preuzeli bez 
otpora, štoviše, ključ grada 
gradonačelnik Ivica Kirin 
predao im je sa smiješkom 
i poručio im da vladaju 
u sreći, veselju, pjesmi i 
plesu. Riječ je naravno o 
22. Virovitičkom dječjem 
maskenbalu koji je u sports-
koj dvorani Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić ok-
upio stotine maski, djece i 
njihovih roditelja, a koji su 
uživali u pjesmi, plesu, ig-
rama i druženju. Ovu tradi-
cionalnu manifestaciju i 
ove godine organiziralo je 
Društvo Naša djeca Viro-
vitica, a suorgranizatori su 
Turistička zajednica Grada 
Virovitice i Grad Virovitica 
te Gradski savjet mladih. 
- Ponosni smo na dugu 
tradiciju ove manifestacije i 
što svake godine maskenbal 
zaista okupi sve generacije 
– zadovoljno je istaknula 
Željka Barić, predsjednica 
Društva Naša djeca Viro-
vitica koja je pohvalila sve 
volontere na nesebičnom 
angažmanu u pripremi još 
jednog uspješnog masken-
bala. Mandat ludorija i 
smijeha koji su maškare 
započele u nedjelju svojim 
nastupima uveličali su 
Gradska glazba sa svojim 
mažoretkinjama, Glazbena 
igraonica Glazbene škole 
Jan Vlašimsky, KUC Viro-
vitica i Creative BOX te zvi-
jezdica Julija Tomljanović. 
Iskusni voditelj Goran Koši 
pobrinuo se za izvrsnu at-
mosferu tijekom igara i 
bogatog programa, a sve su 
se vrijedne maske osladile 
izvrsnim krofnama kojima 
ih je počastila Turistička 
zajednica grada Virovitice. 
Ujedno, oni su zaslužni i za 
slatke poklone za najbolje 
trkače s hula-hupom, ple-

som s balonima, dodavan-
jem lopte…
- I ove godine više od 
tisuću maski sudjelovalo 
je na maskenbalu koji se 
ponovno pokazao kao je-
dan od onih društvenih 
događaja za djecu, a koji se 

jednostavno ne propuštaju. 
Nastavit ćemo tako i dalje, 
svake godine organizirati 
ovu manifestaciju za naše 
najmlađe  – istaknula je 
K. Đurđević.  Izabrana je 
i najmlađa maska.  Titula 
je, potpuno zasluženo, 

pripala preslatkom Djedu 
Božićnjaku Viktoru iz 
Gradine, starom samo 
šest mjeseci, čija ponosna 
mama Kristina nije mogla 
sakriti radost.

M. Lovrenc

• Mandat ludorija i smijeha koji su maškare započele u nedjelju 
svojim nastupima uveličali su Gradska glazba sa svojim 
mažoretkinjama, Glazbena igraonica Glazbene škole Jan Vlašimsky, 
KUC Virovitica i Creative BOX te zvijezdica Julija Tomljanović.

SUPERJUNACI, ŽIVOTINJE, LIKOVI IZ CRTIĆA NAKRATKO SU 
OŽIVJELI NA 22. VIROVITIČKOM DJEČJEM MASKENBALU

Maškare su preuzele vlast, vrijeme 
je za veselje, igru i zabavu 

Društvo Naša djeca Virovitica organizator je tradicionalnog maskenbala

Gradonačelnik je predao ključ Grada maškarama

Najmlađa maska je Viktor star samo 6 mjeseci
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U prostorijama Gradskog 
društva Crvenog križa Virovitica 
u utorak je održana Osnivačka 
skupština Društva Crvenog križa 
Virovitičko-podravske županije. 
Za predsjednika novoosnovanog 
Društva imenovan je Vlatko 
Jelenčić, a za njegove zamjenike 
Sanja Kirin i Pavao Ramić.
Županijsko Društvo Crvenog 
križa tako će biti zajednica triju 
gradskih društava s područja 
županije, onog iz Virovitice, Sla-
tine i Orahovice, sa sjedištem u 
Virovitici. Upravo ovakav ustroj 
omogućit će im bolju koordi-
naciju i suradnju usmjerenu 
k pomaganju potrebitima, 
naglašeno je na Osnivačkoj 
skupštini.
Prema riječima Vlatka Jelenčića, 
njihovo se djelovanje treba 
usmjeriti k osposobljavanju 
svojih djelatnika i volontera, 
ali i prikupljanju potrebnih 

materijalnih potrepština kako 
bi se u slučajevima katastrofa 
mogli pobrinuti za potrebite i 
unesrećene. Isto tako, naglasio 
je važnost edukacije građana, 

a posebice mladih, u savlada-
vanju prve pomoći. Istaknuo 
je važnost njihove suradnje i 
zajedničkog rada k poboljšanju 
sustava civilne zaštite. Osnivan-

ju Županijskog Društva Crvenog 
križa nazočila je i županijska 
pročelnica Upravnog odjela za 
zdravstvo i socijalnu skrb Me-
lita Sirovica te istaknula kako 
će Županija stajati na raspola-
ganju novoosnovanom Društvu 
i truditi se pomoći im u njiho-
vom radu.
S obzirom na to da su sredstva 
iz županijskog proračuna za 
sada jedini izvor financiranja 
Županijskog društva, u njemu 
neće biti zaposlenih, već će 
se raditi na volonterskoj bazi, 
a stručno-administrativne 
poslove za novo Društvo obavl-
jat će Stručna služba GDCK Vi-
rovitica.

M. Lukačić, foto: K. Toplak

Poštovani i dragi čitatelji, na našem portalu, kao i u 
Virovitičkom listu, pokrenuli smo novu rubriku pod nazivom 
„Da se mene pita“. Kao što i sam naziv govori, u njoj ćemo se 
baviti aktualnim pitanjima iz društvenog, kulturnog, obrazovnog 
i sportskog života, a najvažniji komentatori ste – vi. Novo pitanje 
glasilo je: „Treba li nam pauk u Virovitici?“ Pregledali smo sve 
vaše komentare koje ste napisali, a zaključak je sljedeći: Većina 
vas želi pauk u Virovitici. Kao najvažnije pitanje nametnulo se 
bi li on vrijedio za sve jednako i odvozio „skuplje“ automobile ili 
samo one „malih građana“ ?  
Evo što ste predložili, objavljujemo neke od najpopularnijih 
komentara:
R.S.H Ne bi bilo loše...ali problem je u tome što taj pauk ne bi 
vrijedio za sve isto...nečije aute ne bi smio ni pogledati....
E.K Kada čovjek parkira pred bolnicom i istekne mu karta jer 
je bio s djetetom na pregledu, odmah mu zalijepe kaznu, a ovo 
ne vide debili!

D.K. Rekao je i MUSTAČ, ako bude potrebe, da će ga kupiti...ali 
onda neka zakon vrijedi za sve tatine sinove i gradske mange, 
isto kao i za nas smrtnike.....
I.B. Pauk će opet vrijedit samo za neke, nažalost, jer 
neće imati hrabrosti odvesti automobile 
većine ljudi!! Bolje da ga nema onda!
A.K. Treba napraviti reviziju onih koji 
imaju pravo parkirati na mjesta za 
invalide. Ne mislim na mirovine, 
već na ljude koji koriste invalidska 
kolica. Svi drugi na plavo i platiti! 
100 kg, sportski građen, s torbom 
izađe iz teretane gdje baca tegove 
kao kikiriki... To invalid..., a djedica 
od 80 godina koji se jedva kreće nije... 
Ajmo se malo za… PTSP ne znači da mu 
treba parkirno mjesto metar šire od drugih. L.P Samo vi navijajte za paukam kasnije ćete plakat kad ode 

soma kuna.                                                                                      M.L. 
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DA SE MENE PITA: TREBA LI NAM PAUK U VIROVITICI? 
Treba, ali samo ako će vući i “skuplje“ automobile, a ne samo one “malih građana“

U Mjesnom domu u Rezovcu svo-
ju Izvještajnu skupštinu prošlog 
vikenda održala je Udruga pčelara 
Virovitica. Predsjednik Dubravko 
Milanović podnio je Izvješće o 
radu i iznio Plan rada za ovu 
godinu. Naglašena je potreba 
bolje promocije hrvatskog meda i 
ostalih proizvoda, posebice iz ra-
zloga što je ova godina proglašena 
„godinom hrvatskog meda”. 
Skupštinu su pozdravili predsjed-
nik Hrvatskog pčelarskog saveza 
Željko Vrbos, zamjenik župana 
Virovitičko-podravske županije 
Marijo Klement, zamjenik 
gradonačelnika Virovitice Damir 
Marenić, pročelnik županijskog 
Upravnog odjela za gospodarstvo, 
poljoprivredu i europske fondove 

Bojan Mijok, Andreja Poslek 
ispred HGK – Županijske ko-
more Virovitica te predstavnici 
pčelarskih udruga s područja naše 
županije. Na kraju su podijeljena 
brončana i srebrna priznanja za 
dugogodišnje aktivno članstvo u 
Udruzi. 

OSPOSOBLJENI KROZ 
PROJEKT 

Bila je ovo prilika i da se dodijele 
uvjerenja o osposobljavanju za za-
nimanje pčelar koje je provedeno 
u sklopu „Bee2Be” projekta. Riječ 
je o projektu čiji je nositelj bio 
Grad Virovitica, a provodio se u 
partnerstvu sa Županijom Baran-
ya, Turističkom zajednicom grada 
Virovitice te Razvojnom agenci-
jom VTA.

Tema projekta bila je upravo 
pčelarstvo s obzirom na to da je 
naša županija poznata po proiz-
vodnji meda te se na ovaj način želi 
promovirati med i pčelinji proiz-
vodi. Tako je, između ostalog, na 
temu meda i pčelarstva obnovljen 
i virovitički Mali park, uspostav-
ljena je tematska prekogranična 
„Bee-safari” turistička ruta koja 
povezuje pčelare s područja 
Virovitičko-podravske županije. 
Onima koji su uspješno prošli 
edukaciju dodijeljena su uvjeren-
ja o osposobljavanju, koja im je 
uručio zamjenik gradonačelnika 
Virovitice Damir Marenić, za-
jedno s Dubravkom Milanovićem. 
Uvjerenja su dobili Vesna Balint, 
Antonio Balint, Denis Bardić, 

Sandra Barić, Iva Blažev, Mladen 
Brođanac, Slađana Egri, Ružica 
Erhatić, Marica Ferenc, Danko 
Flisar, Ivan Gavranović, Drago 
Grgić, Ivana Horvat, Andrea 
Ivanković Klasić, Žaklina Jugović, 
Denis Jurlina, Ljubica Kajić, 

Krunoslav Klasić, Josip Mađar, 
Vladimir Manjkas, Ivan Pemper, 
Rajka Sabljak, Marin Švraka, 
Danijel Vujić, Vinko Zdjelarević i 
Kristijan Živković. 

M.Š., M.B. 

• Onima koji su uspješno prošli edukaciju dodijeljena su uvjerenja o 
osposobljavanju, koja im je uručio zamjenik gradonačelnika Virovitice Damir 
Marenić, zajedno s Dubravkom Milanovićem.

UDRUGA PČELARA VIROVITICA AKTIVNA U GODINI HRVATSKOG MEDA

Starim članovima dodijelili priznanja, 
novi pčelari primili uvjerenja nakon 
završenog “Bee2Be“ projekta 

• Županijsko Društvo Crvenog križa tako će biti zajednica triju gradskih društava s područja 
županije, onog iz Virovitice, Slatine i Orahovice, sa sjedištem u Virovitici.

Još bolja suradnja za pomoć potrebitima 
OSNOVANO ŽUPANIJSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA, PREDSJEDNIK VLATKO JELENČIĆ  

U Milanovcu svečano 
proslavljen blagdan 
blaženog Alojzija Stepinca
Nakon devetnice i trodnevne 
duhovne obnove u župnoj 
crkvi blaženog Alojzija Stepinca u 
virovitičkom prigradskom naselju 
Milanovac svečanom svetom 
misom u nedjelju je proslavljen  
blagdan nebeskog zaštitnika župe. 
Misu je predvodio rektor Bo-
goslovskog sjemeništa u Zagrebu, 
mr. Anđelko Košćak uz pratnju 
svojih bogoslova. Koncelebrirali 
su uvijek rado viđeni gosti, fra. 
Celestin Čakarić iz franjevačkog 
samostana svetog Roka iz Viro-
vitice i domaći župnik, velečasni 
Josip Homjak.

M.Š. 
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ĐIR PO 
ŽUPANIJI

Izvor Županijska uprava

RASPISAN JAVNI POZIV ZA 
KREDITIRANJE PROLJETNE I 
JESENSKE SJETVE

OPG-i, pravne osobe 
i obrti mogu dobiti do 
500.000 kuna uz 
subvenciju kamata od 
dva posto
Nakon što je Virovitičko-podravska 
županija kao prva županija u RH sa 
Zagrebačkom bankom potpisala ugo-
vor za kreditiranje proljetne i jesenje 
sjetve u 2019. godini, uz subvenciju 
kamata od dva posto, virovitičko-
podravski župan Igor Andrović 
raspisao je Javni poziv za prikupljanje 
zahtjeva na području županije.
Korisnici kredita mogu biti poduzet-
nici koji imaju sjedište, odnosno 
prebivalište na području Virovitičko-
podravske županije i oni koji namjer-
avaju ulagati na području iste županije, 
odnosno: fizičke osobe – obiteljska 
poljoprivredna gospodarstva (OPG-i) 
u sustavu PDV-a; pravne osobe i obrti. 
Namjena kratkoročnih kredita je za 
financiranje nabave repromaterijala: 
sjeme, presadnice (za povrtlarske 
kulture), zaštitna sredstva i gnojivo 
za poljoprivredne kulture u proljetnoj 
i jesenjoj sjetvi i povrtlarske kulture, 
kao i za vlastite proizvodnje poslovnih 
subjekata. Visina kredita je od 5.000 
do 500.000 kuna.

Uskoro balonom 
iznad Papuka 
Park prirode Papuk u sklopu projekta 
Geopriče osigurao je nabavku balona 
kojim će se vršiti promocija Parka, ali 
ne samo na našem već i na brojnim 
uzletištima diljem Europe.
– Ovaj jedinstveni ljepotan osvaja 
nebo nad Hrvatskom, Italijom i Austri-
jom! Nakon prvih promotivnih letova 
u Francuskoj i nad Zabokom krajem 
prošle godine, balon na vrući zrak 
Parka prirode Papuk krajem veljače 
možete pogledom loviti i nad Papukom 
– najavili su iz Parka prirode Papuk. 

EUROPSKI DAN 112 
U prošloj godini zaprimili gotovo 32 tisuće poziva

U ponedjeljak je obilježen Dan jedinstvenog 
europskog broja za hitne službe, a tim povo-
dom zamjenici virovitičko-podravskog župana, 
Marijo Klement i Darko Žužak, posjetili su 
Županijski centar 112. Tom je prigodom djelat-
nik Centra Josip Job rekao kako je u 2018. 
godini zaprimljeno 31.890 poziva, od kojih je 
22.704 bilo namjenskih, 8.608 nenamjenskih 
i 488 zlonamjernih, čiji se broj u odnosu na 
2017. godinu povećao za stotinjak, no i dalje je 
puno manji u odnosu na prethodne godine.
– Građani su uvidjeli koja je uloga ovog broja 
i manje ga zlorabe i koriste ga samo u situ-
acijama kada im je pomoć zaista potrebna. 
Najveći broj poziva prošle godine, čak 51 posto, 
odnosio se na pozive medicinske prirode – 
istaknuo je J. Job.

M.L.

Mirjana Lukačić 

O aktualnim temama 
razgovaralo se jučer (sri-
jeda) na Kolegiju načelnika i 
gradonačelnika Virovitičko-
podravske županije, koja je 
održana uz nazočnost župana 
Igora Androvića i njegovih 
zamjenika, Marija Klementa 
i Igora Pavkovića te tajnika 
Županijske skupštine Ivana 
Horvata te gradonačelnike, 
predstavnike gradonačelnika 
i načelnike s područja 
Županije.  
Na sjednici se govorilo o 2. 
Pozivu Interreg V-A Hrvatska 
– Mađarska kojim se Županiji, 
gradovima, općinama, 
udrugama i institucijama ot-
varaju vrata za osmišljavanje 
i prijavu novih vrijednih pro-
jekata. O uvjetima prijave 
govorila je Miroslava Bato, 
stručna suradnica u Odjelu za 
provedbu programa i projeka-
ta Razvojne agencije VIDRA. 

VODEĆI PO 
POVLAČENJU 
SREDSTAVA 

- Naša Županija sigurno je 
među vodećim županijama 
po iznosu povučenih sred-
stava za općine, škole i gra-
dove, koje smo povukli od 
pretpristupnih do sadašnjih 
strukturnih fondova. Otvoren 
je novi natječaj koji traje do 
3. svibnja i šaljem apel svim 
prihvatljivim prijaviteljima, 
koji imaju projektne ideje, da 
se jave ili u lokalne razvojne 
agencije ili Razvojnu agen-
ciju VIDRA, u svoje gradove 
i općine ili u Županiju kako 
bismo na vrijeme pripremili 
projektne prijedloge i što 
prije aplicirali na Interreg, 
odnosno EU fondove - rekao 
je župan Andrović. 
Jednako tako, sjednica je 
bila prilika da gradonačelnici 
i načelnici razgovaraju i 
iznesu probleme koji se tiču 
Programa raspolaganja po-

ljoprivrednim zemljištem. 
Županijski pročelnik Up-
ravnog odjela za gospo-
darstvo, poljoprivredu i eu-
ropske fondove Bojan Mijok 
gradonačelnike i načelnike 

upoznao je sa mogućnosti 
subvencioniranja kamate 
kredita za proljetnu sjetvu 
koju će provoditi Županija, 
gdje će subvencionirati 2 pos-
to od 5 posto godišnje kamate 

kredita. 
Naime, župan Igor Andrović 
ovoga tjedna raspisao je Javni 
poziv za prikupljanje zahtjeva 
za subvencioniranje kamate 
kredita te je na sjednici pozvao 
načelnike i gradonačelnike da 
dodatno informiraju svoje pol-
joprivrednike o mogućnosti 
ovakve subvencije. 
Dio sjednice bila je i prezen-
tacija direktorice HEP ES-
CO-a Vlaste Zanki o novim 
mogućnostima obnove javne 
rasvjete u općinama i gra-
dovima te prezentacija Ana 
Marije Čajkulić o fitoplazmi 
vinove loze koja postaje pri-
jetnja kako hrvatskom, tako i 
županijskom gospodarstvu jer 
se na području županije nal-
azi 399 hektara vinograda.

Župan pozvao prijavitelje da se jave na 
nove natječaje za projekte prekogranične 
suradnje s Mađarskom

AKTUALNE TEME NA KOLEGIJU NAČELNIKA I GRADONAČELNIKA

• Otvoren je novi natječaj koji traje do 3. svibnja i šaljem apel svim 
prihvatljivim prijaviteljima, koji imaju projektne ideje, da se jave 
ili u lokalne razvojne agencije ili Razvojnu agenciju Vidra, u svoje 
gradove i općine ili u Županiju kako bismo na vrijeme pripremili 
projektne prijedloge i što prije aplicirali na Interreg odnosno EU 
fondove - rekao je župan Andrović. 

S jučerašnjeg Kolegija

Cikloturizam je primjer uspješnog projekta u suradnji s Mađarima
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Uz nazočnost virovitičko-
podravskog župana Igora 
Androvića, Tatjana Arnold Sabo, 
ravnateljica Javne ustanove za 
upravljanje zaštićenim dijelovi-
ma prirode i ekološkom mrežom 
Virovitičko-podravske županije, 
i Tomislav Horvat, direktor 
tvrtke Građevinarstvo Horvat iz 
Noskovačke Dubrave, potpisali 
su u ponedjeljak ugovore za četiri 
grupe građevinskih radova na Pos-
jetiteljskom centru Dravska priča, 
ukupne vrijednosti 3.309.723,26 
kuna.
Projekt se sufinancira bespovrat-
nim sredstvima Europskog fonda 
za regionalni razvoj (Operativni 
program Konkurentnost i kohez-
ija), u sklopu Poziva na dostavu 
projektnih prijedloga „Promicanje 
održivog razvoja prirodne 
baštine”. Ukupna vrijed-
nost mu je 13.176.303,71 
kn, uz sufinanciranje 
od 85 %, što iznosi 
11.199.858,16 kuna.

NAJZNAČAJNIJI 
PROJEKT

Ovo je najveći je i 
najznačajniji projekt, 
kojem je nositelj Javna 
ustanova, Posjetiteljski cen-
tar Dravska priča – interakti-
van, inovativan i svima pristupačan 
doživljaj prirode.

– U ok-
viru njega 

uredit će se 
multimedijalni interaktivni postav 

u podrumskom dijelu objekta, a 
u potkrovlju će se izgraditi zim-
ski vrt. U budućnosti će Dravska 
priča posjetiteljima nuditi i kanue 

kojima će moći ploviti rijekom 
Dravom, a imat ćemo i mobilni ho-
logram – kazala je Tatjana Arnold 
Sabo, ravnateljica Javne ustanove 

za upravljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode i ekološkom mrežom 
Virovitičko-podravske županije.
Regionalni park Mura Drava glavna 
je okosnica za razvoj interaktivnih 
sadržaja u sklopu Posjetiteljskog 
centra Dravska priča, koji će na do 
sad neviđen način predstaviti floru 
i faunu Regionalnog parka te o 
njima educirati posjetitelje. Uredit 
će se perivoji koji okružuju centar. 
Ono što je najvažnije, unutrašnji 
i vanjski prostor centra bit će 
prilagođen osobama s invalidite-
tom i smanjenom pokretljivosti.
Projekt je prijavljen u surad-
nji Javne ustanove za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode i 
ekološkom mrežom Virovitičko-
podravske županije, Razvojne agen-
cije VIDRA, Virovitičko-podravske 
županije i Turističke zajednice 
Virovitičko-podravske županije te 
su navedene organizacije istovre-
meno i projektni partneri. Surad-
nici u projektu su Prirodoslovno-
matematički fakultet u Osijeku, 
Odsjek za biologiju te Udruga oso-
ba s invaliditetom Slatina. 

K.T. 

POČINJU RADOVI NA PROJEKTU “POSJETITELJSKI CENTAR DRAVSKA PRIČA“

Potpisani ugovori za četiri grupe građevinskih 
radova vrijedni 3,3 milijuna kuna

• U okviru projekta uredit će se multimedijalni interaktivni postav u podrumskom 
dijelu objekta, a u potkrovlju će se izgraditi zimski vrt. U budućnosti će Dravska priča 
posjetiteljima nuditi i kanue kojima će moći ploviti rijekom Dravom, a imat ćemo i 
mobilni hologram – kazala je Tatjana Arnold Sabo.

U okviru projekta uredit će se novi sadržaji u Dravskoj priči

U velikoj vijećnici Virovitičko-
podravske županije, uz predsje-
davanje župana Igora Androvića 
u ponedjeljak je održana sjednica 
Partnerskog vijeća Virovitičko-
podravske županije. Na sjednici 
je predstavljen nacrt prijedloga 
Županijske razvojne strategije 
Virovitičko-podravske županije do 
kraja 2020. godine. Prema riječima 
župana Igora Androvića, nacrt će 
biti izložen javnosti tijekom cijele 
veljače na službenim stranicama 
Županije kako bi svi građani na 

njega mogli dati svoje prijedloge.
– Ova razvojna strategija trajat će 
do kraja 2020. godine, kako bi bila 
što bolja i otvorena široj javnosti 
za prijedloge i sugestije. Riječ je o 
puno projekata koje ćemo realiz-

irati do 2020. godine. Najviše se 
okrećemo projektima koji se tiču 
gospodarstva i konkurentnosti u 
gospodarstvu, održivom okolišu 
te očuvanju kulturne i prirodne 
baštine – istaknuo je župan 
Andrović.

DOSTUPNI NA 
INTERNETU

Nositelj izrade Razvojne strate-
gije VPŽ Upravni je odjel za 

gospodarstvo, poljoprivredu i 
EU fondove VPŽ, a ravnatelji-
ca Razvojne agencije VIDRA 
Emina Kovač, koja je regionalni  
koordinator za izradu razvojne 
strategije, istaknula je kako su 
na sjednici Partnerskog vijeća 
dobili nekoliko prijedloga civil-
nog sektora koje će razmotriti, 
te je pozvala sve građane da 
daju svoje sugestije, prijedloge 

i kritike.
– Uskoro ćemo podići sve doku-
mente koji prate cijeli rad Part-
nerskog vijeća i radnih skupina 
na županijsku stranicu (www.
vpz.hr), kao i na stranicu Raz-
vojne agencije VIDRA (www.
ravidra.hr), kako bi sva zain-
teresirana javnost mogla dati 
svoje sugestije, prijedloge, kri-
tike, bilo što po potrebi ovih do-
kumenata. Cilj je da Županijska 
strategija bude što kvalitetnija, 
kako bi nam bilo lakše finan-
cirati naše projekte – istaknula 
je Emina Kovač.
Sjednici su nazočili zain-
teresirani dionici izrade 
Županijske razvojne strategije 
VPŽ koju su predstavile djelat-
nice VIDRE, Renata Taušan 
i Nataša Katalinić, a sjednici 
su između ostalih, nazočili i: 
zamjenik župana Marijo Kle-
ment, gradonačelnik Grada 
Slatine Denis Ostrošić, zamje-
nik gradonačelnika Grada Viro-
vitice Damir Marenić, načelnik 
općine Pitomača Željko Grgačić, 
načelnik općine Čađavica Mirko 
Rončević, predsjednik HGK ŽK 
Virovitica Zlatko Pleša, tajnik 
HOK OK VPŽ Božidar Jeremić, 
tajnik Županijske skupštine 
Ivan Horvat i drugi. 

M. Lukačić, foto: K. Toplak

PREDSTAVLJEN NACRT RAZVOJNE STRATEGIJE ŽUPANIJE DO KRAJA 2020. GODINE

Strategija se okreće projektima važnima za gospodarstvo, 
okoliš i baštinu, građani pozvani na prijedloge i kritike

• Ova razvojna strategija trajat će do kraja 2020. godine, kako bi bila što bolja i 
otvorena široj javnosti za prijedloge i sugestije. Riječ je o puno projekata koje ćemo 
realizirati do 2020. godine. Najviše se okrećemo projektima koji se tiču gospodarstva 
i konkurentnosti u gospodarstvu, održivom okolišu te očuvanju kulturne i prirodne 
baštine – istaknuo je župan Andrović.

Predstavnici Županije na predstavljanju strategije

Čuvanje kulturne baštine odnosi se na velik dio projekata
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U povodu trenutnih 
događanja u Gradu Ora-
hovici GO SDP Orahovica 
poslao je priopćenje u 
kojem odbacuju prozivke da 
krše koalicijski sporazum.  
-Tvrdnja da kršimo koalici-
jski sporazum nije ute-
meljena, s obzirom na to da 
su sve točke dnevnog reda 
(osim zadnje) bile u dogov-
oru s gradonačelnicom, kao 
i vrijeme i sat sjednice Grad-
skog vijeća. Jedina nadopu-
na dnevnog reda o kojoj su 
obaviješteni predsjednici 
klubova odnosila se na od-
luku o korištenju službenih 
vozila. Ista je nakon stanke 
jednoglasno usvojena kao i 
dnevni red.
Nije napravljeno ništa što 
bi namjerno destabiliziralo 
rad koalicije – ističe SDP u 
priopćenju.

Nadalje, reagirali su i na 
prozivanje predsjednika 
Gradskog vijeća Radoja 
Medenice ‘da radi iza leđa 
i komunicira s oporbenim 
strankama’.  - Predsjednik 
Gradskog vijeća ne radi 
nikome iza leđa te komunici-
ra sa svima, jer podsjećamo, 
Gradsko vijeće Grada 
Orahovice sastoji se od 15 
vijećnika koji su izabrani 
na osnovu rezultata prove-
denih izbora. Oni predstav-
ljaju različite političke op-
cije, a samim time i različite 
grupe građana. Za transpar-
entan rad Gradskog vijeća i 
uvažavanje svih građana 
važno je komunicirati sa 

svim vijećnicima, bili oni 
vlast ili oporba. S takvim 
načinom rada predsjed-
nik Gradskog vijeća nas-
tavit će i dalje i neće doz-
voliti zloupotrebu takvog 
načina komuniciranja, 
pogotovo onima koji im-
aju za cilj omalovažavati 
njegov rad osobno, kao i 
rad cijele koalicije te tako 
postaviti nove standarde 
političkog ponašanja – piše 
u priopćenju. Osvrnuli su 
se i na samohvale koje su 
druge političke stranke iz-
rekle u obliku priopćenja i 
konferencija za medije. SDP 
smatra kako su pritom pro-
pustile navesti sve što nisu 

NA STANJE U ORAHOVICI PRIOPĆENJEM SE OGLASILA I GRADSKA ORGANIZACIJA SDP-A

“Predsjednik Gradskog vijeća ne radi nikome iza 
leđa te komunicira sa svima“

• SDP poručuje kako novonastala politička situacija u Orahovici ne traži 
lamentiranja političkih stranaka, nego konkretna rješenja za sugrađane i grad.

učinile za građane te poziva 
da „svaka politička stranka 
koordinira unutar svojih 
stranačkih mogućnosti i 
neka ‘lobira’ i dalje, ako 
time donosi dobro gradu u 
kojem živi.“ 

NISU ZA 
PRIJEVREMENE

 IZBORE 
SDP poručuje kako novo-
nastala politička situacija u 
Orahovici ne traži lamen-
tiranja političkih stranaka, 
nego konkretna rješenja 
za sugrađane i grad. Pri-
tom podsjećaju i na vlas-
titu „dužnost i obvezu da 
pokušaju riješiti novonas-

tale probleme u cilju što 
boljeg rada i funkcioniranja 
grada Orahovice.“ 
- Prijevremeni izbori to tre-
nutno nisu. Kao koalicijski 
partner HSS-u napomin-
jemo da je naš cilj i interes 
pošten i transparentan rad, 
koji je u skladu sa Zakonom 
i propisima, te koalicijskim 
dogovorom. Zaključak je 
Gradskog odbora da smo 
i dalje otvoreni za razgo-
vor i suradnju s koalicijs-
kim partnerom HSS-om jer 
novi izbori samo bi usporili 
realizaciju prihvaćenih pro-
jekata koji su u izglasanom 
Proračunu za 2019. god. i 
projekcijama 2020. i 2021. 

godinu. Da, podržavamo 
predsjednika gradske or-
ganizacije SDP-a Radoja 
Medenicu i njegov rad i 
rad vijećnica gosp. Ljiljane 
Borić i gosp. Suzane Đebro 
Maričić. Njihov način rada 
pokazuje da se može bez vike 
i galame konstruktivnim 
prijedlozima poboljšati rad 
Gradskog vijeća, za dobrobit 
svih građana Orahovice, bez 
obzira na stranačke boje – 
zaključuje SDP u službenom 
priopćenju medijima.  

Željka Đaković Leš

Ona je na tisuće učenika podučavala engleskom 
jeziku, a suprug je  stvorio novu sortu paprike - Vizu

POZNATI ČESI - VIROVITIČANI BLAŽENKA I FRANJO VOKURKA

Oni su već 55 godina bračni 
par, Česi Blaženka i Franjo 
Vokurka u Virovitici su 
poznatiji kao učiteljica en-
gleskog jezika i agronom. 
Naime, Blaženka je pre-
davala engleski jezik u Os-
novnoj školi Vladimir Na-
zor, od početka do kraja 
svog radnog vijeka. Iako je 
obožavala svoj posao, nije 
joj bilo lako jer je bila jedini 
nastavnik engleskog jezika 
na cijeloj školi. 

VIŠE OD TISUĆU 
UČENIKA 

- Bila sam jako opterećena 
jer sam bila jedina, pa sam 
imala oko 1200 učenika koji 
su bili podijeljeni u velika 
odjeljenja, njih od 34 do 
36 – priča nam Blaženka, 
ističući da se jezik uči i 
predaje govoreći, što znači 
da su glasnice glavni alat. 
S vremenom su došle i 
posljedice pa su joj otkazale 
glasnice te je bila primora-

na raditi samo pola radnog 
vremena, a na kraju i otići u 
invalidsku mirovinu. 
- Nisam više mogla stati 
pred učenike, predavati im, 
jer morala sam dati sve od 
sebe kako bi djeca primila 
barem jedan dio onoga što 
sam im predavala, a bez 
glasa to nisam mogla – kaže 
Blaženka koja je kasnije i 
kod kuće držala instrukcije. 
Ona i suprug imali su dva 
studenta u obitelji i malu 
mirovinu što ju je, između 
ostalog, potaknulo na rad 
kod kuće. – Osim iz potrebe, 
instrukcije sam davala kod 
kuće jer su me na to ‘prisil-
ili’ moji učenici koji su mi 
dovodili svoju djecu – kaže 
nam Blaženka te skromno 
priznaje da su joj njezini 

učenici često zahvaljivali 
što ih je tako dobro naučila. 
Kasnije im je engleski išao 
bez problema pa čak i do te 
mjere da su i sami nastavili 
njezinim stopama.
-Mojih đaka ima posvuda, 
čak sam iz Amerike dobiv-
ala poruke zahvale što sam 
ih dobro naučila pa su mo-
gli dalje graditi svoje znanje 
u jeziku– počašćeno će 
Blaženka koja kaže da joj se 
često javljaju bivši učenici, 
među kojima je danas i puno 
profesora engleskog jezika. 
No, otkuda seže ta njezina 
sposobnost učenja jezika? 
Vjerujemo da iz podrijetla i 
gena. Blaženka je rođena u 
Virovitici, no porijeklo joj je 
češko-njemačko. Udala se 
za Čeha. Njezina je baka go-

vorila četiri jezika i svirala 
harmoniku, što je također 
važno, jer, kaže Blaženka, 
za učenje stranih jezika sluh 
je jako važan. Osim toga, 
obitelj Vokurka je, unatoč 
životu u Hrvatskoj, cijeli 
život njegovala češki jezik i 
kulturu. 
DVOJEZIČNA OBITELJ 
- U kući smo govorili 
dva jezika, moja mama 
i suprug češki, a tata i ja 
hrvatski. Tako su mama i 
suprug s djecom razgov-
arali na češkom, a otac i ja 
na hrvatskom jeziku pa su 
djeca odrasla u dvojezičnoj 
obitelji i paralelno govorili 
oba jezika. Također, su-
prug je djeci čitao bajke i 
priče na češkom jeziku, a 
sada čitamo i našim unuci-
ma, tako da unuka Marta 
v e ć zna nekoliko 

OSAM GODINA STVARAO JE IDEALNU PAPRIČICU – BLAGO-LJUTI FEFERON

Franjo Vokurka stvorio je novu sortu paprike te 
radio i na virovitičkoj Majkovačkoj paprici
Franjo Vokurka, Blaženkin suprug, po struci je agronom te se bavio voćarstvom, vi-
nogradarstvom, vinarstvom i povrtlarstvom. - Paprika mu je bila posebna ljubav 
pa je stvorio jednu novu sortu – priča nam Blaženka u prisutnosti svog supruga 
kojemu je zbog bolesti teško razgovarati. - To je jedan blago-ljuti feferon koji se 
zove Viza, radni naslov bio je ZV, a kako bi priznali tu vrstu papričice, moj je suprug 
radio na njoj čak osam godina – kaže nam Blaženka. Vize danas slabo ima, no ljudi 
ju često dođu tražiti, a naravno, on još uvijek ima njezin primjerak te ju vjerno čuva 
i pazi. Osim na ovoj sorti, radio je i na Majkovačkoj, našoj paradajz paprici koju sada 
zovu ‘virovitička’. 

To je jedan blago-ljuti feferon koji se 
zove Viza, radni naslov bio je ZV, a 
kako bi priznali tu vrstu papričice, 

moj je suprug radio na njoj čak osam godina - 
kaže nam Blaženka.

Blaženka i Franjo Vokurka

pjesmica na češkom – priča 
nam Blaženka te dodaje 
da stalno primaju i češke 
časopise te čitaju na češkom 
jeziku. Osim jezika, nje-
govali su tradiciju i kon-
zumirali češku hranu, pje-
vali češke pjesmice, gledali 
češke filmove te se družili 
s Česima. To su nastavili i 
u Češkoj besedi Virovitica 
u kojoj su članovi od kad je 
ponovno osnovana. – Sada 
smo već stari ljudi i teško 
nam je, pa smo aktivni 
koliko možemo jer u zad-

nje nam je vrijeme zdravlje 
prepreka u svemu. No, zah-
valni smo Jasni Berger što 
se toliko angažirala i stvorila 
taj Češki dom. Htjeli bismo 
da on ostane centar za nje-
govanje tradicije i kulture 
Čeha – kaže nam Blaženka 
te ističe da joj je drago što 
se u Domu odvijaju i ostali 
kulturni programi, pred-
stavljaju se knjige, prika-
zuju filmovi, organiziraju 
koncerti, odnosno kulturni 
prostor koristi se u prave 
svrhe. 

POČINJU RADOVI NA PROJEKTU “POSJETITELJSKI CENTAR DRAVSKA PRIČA“

Potpisani ugovori za četiri grupe građevinskih 
radova vrijedni 3,3 milijuna kuna

PREDSTAVLJEN NACRT RAZVOJNE STRATEGIJE ŽUPANIJE DO KRAJA 2020. GODINE

Strategija se okreće projektima važnima za gospodarstvo, 
okoliš i baštinu, građani pozvani na prijedloge i kritike

• Mojih đaka ima posvuda, čak sam iz Amerike dobivala poruke 
zahvale što sam ih dobro naučila pa su mogli dalje graditi svoje 
znanje u jeziku - počašćeno će Blaženka koja kaže da joj se često 
javljaju bivši učenici, među kojima je danas i puno profesora 
engleskog jezika.
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Oni su mladi poljoprivred-
nici iz Čađavice, bave se 
uzgojem žitarica na 140 
hektara poljoprivrednog 
zemljišta i – braća su! 
Riječ je o Dariju i Mateu 
Sajku, koji ostaju na rod-
noj grudi i ne misle na-
pustiti poljoprivredu, jer, 
kako kažu, od nje se da 
živjeti. Ovi mladi poljo-
privrednici ozbiljno ulažu 
u vozila i opremu te sred-
stva koja će im omogućiti 
kvalitetniji rad na zemlji. 
Pritom koriste potpore 
koje su im na raspola-
ganju. 

DOBRODOŠLA 
POMOĆ U 

PROIZVODNJI 
Darijo je prošli tjedan 
u Ministarstvu poljo-

privrede potpisao ugo-
vor vezan za početak 
poslovanja mladih poljo-
privrednika i razvoj nep-
oljoprivrednih djelatnosti. 
Izradio je poslovni plan i 
sredstva dobio u okviru 
Programa ruralnog raz-
voja RH. Nakon obrade i 
kontrole,  Agencija za 
plaćanja u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom raz-
voju odobrila mu je potpo-
ru u iznosu od bespovrat-
nih 372.000 kuna. Ali to 
nije sve: Darijo se prošle 
godine prijavio za pro-
jekt „Ulaganje u nabavku 
mehanizacije i opreme” u 
sklopu kojega je nabavio 

traktor, tanjuraču, prska-
licu, rasipač, troosovin-
sku prskalicu, traktorsku 
pumpu, 400 metara cijevi 
za navodnjavanje i bunar, 
za koje su mu odobrena 
sredstva potpore u visini 
od 70 % ili 732.660 kuna. 
Mateo Sajko je pak u 
ponedjeljak u prostori-
ma LAG-a Marinianis, u 
prisutnosti predsjednika 
LAG-a Mirka Rončevića i 
voditeljice LAG-a Renate 
Butke potpisao „svoj“ 
ugovor. Riječ je također o 
potpori iz Programa rural-
nog razvoja RH za razdo-
blje 2014.-2020., za što 
su mu odobrena sredstva 
potpore u visini od 70 % 
ili 1.271.902 kuna. Mateo 
će odobrena sredstva za 
navedeni projekt, kaže, 
utrošiti u kupovinu kom-
bajna, prikolice i prskal-
ice.
ZAPOSLIT ĆE I NOVE 

RADNIKE 
Braća Sajko ističu kako su 
dobivena sredstva 70 % od 

cjelokupnog iznosa te da 
oni sami moraju isfinan-
cirati cijeli iznos, odnosno 
100 %,  u čemu im je usus-
ret izišla Croatia banka s 
kreditom. Nakon toga, bit 
će im biti vraćeno 70 %, 
a njihov vlastiti udjel je 
30 %. Također, ističu i da 
su mjerama financiranja 
obavezni zaposliti radnike 
na pet godina. Tako će 
Darijo dati posao još jed-
nom zaposleniku, a Mateo 
dvojici radnika.
– Puno mi znači ova pot-
pora, bit će mi to velik 
vjetar u leđa. Trenutno 
obrađujem 50 hektara, ali 
mislim povećati proizvod-
nju žitarica, soje i kuku-
ruza – kaže Mateo Sajko 
(22).
Darijo Sajko kaže kako 
će sva sredstva koja su 
mu odobrena za nabavku 
mehanizacije i ostalog 
zasigurno povećati prihod 
i kvalitetu proizvoda. - 
Otac sam jednogodišnjeg 
sina, a drugo je dijete na 
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Puno mi znači ova potpora, bit će 
mi to velik vjetar u leđa. Trenutno 

obrađujem 50 hektara, ali mislim povećati 
proizvodnju žitarica, soje i kukuruza - kaže 
Mateo Sajko

OPĆINE

Prolaznicima odmor, uređajima nova energija

U Sopju ispred zgrade 
Općine prošli tjedan post-
avljena je prva solarna pa-
metna klupa. Ostvareno 
je to projektom „LAGam 
– Lokalna akcijska gru-
pa – aktivni mladi” čiji 
je cilj povećati socijalnu 
uključenost mladih na 
lokalnoj razini s područja 
LAG-ova Marinianis te Bo-
sutski niz. Partneri na pro-
jektu LAG-a Marinianis su 
Lokalna akcijska grupa Bo-
sutski niz, Općina Čađavica 
i Općina Sopje.

Projektom kojim će se 
adresirati te riješiti so-
cijalna isključenost i ne-
dostatak vještina potrebnih 
mladima pri zapošljavanju, 
kao i osmišljavanje slo-
bodnog vremena za mlade, 
predviđeno je i implemen-
tiranje društvene opreme 
(solarnih pametnih klupa) 
koje će biti postavljene na 
područjima partnera, tj. u 
Sopju i Čađavici.
– Prolaznici i svi kojima 
je hitno, ovdje sada mogu 
napuniti svoje elektroničke 

uređaje i malo se odmoriti. 
Uskoro ćemo solarnu pa-
metnu klupu postaviti i u 
Vaškoj. To su nam tek sit-
nice „za zagrijavanje” jer 
pravi poslovi tek slijede. 
Uskoro otvaramo natječaj 
za uređenje Mjesnog doma 
u Josipovu i Gornjem Pre-
drijevu - rekao je načelnik 
Berislav Androš te dodao 
da radovi na nogostupu 
u Sopju te cesti do rijeke 
Drave idu svojim tokom.

A. D. Fišli

• Prolaznici i svi kojima je hitno, ovdje sada mogu napuniti svoje 
elektroničke uređaje i malo se odmoriti. Uskoro ćemo solarnu pametnu 
klupu postaviti i u Vaškoj – rekao je načelnik B. Androš.

SOPJE ISPRED OPĆINE DOBILO SVOJU PRVU SOLARNU PAMETNU KLUPU

Braća Darijo i Mateo Sajko 
ostaju na svojoj rodnoj grudi

• Otac sam jednogodišnjeg sina, a drugo je dijete na putu. Ja sam, kao i brat, odlučio ostati na selu, zasukati rukave i raditi 
zemlju. Od zemlje se da dobro živjeti, pogotovo sada kada su nam omogućene potpore kroz sredstva EU i Ministarstva 
poljoprivrede, tako da s time možemo više ulagati u nabavku svega onog što sami ne bismo mogli – kaže Darijo Sajko.

MLADI POLJOPRIVREDNICI IZ ČAĐAVICE POTPORAMA DRŽAVE ULAŽU U STROJEVE, OPREMU I VOZILA 

A.D. Fišli 

LAG MARINIANIS POMAŽE NA SVAKOM KORAKU 

M. Rončević: Ovdje svatko može 
dobiti savjet i informacije iz prve 
ruke o natječajima 
Natječaj za oba OPG-a, Darijev i Mateov, izradila je Lokalna 
akcijska grupa Marinianis iz Slatine.
–	 Na naše i zadovoljstvo vlasnika OPG-a Matea Sajka, 
projekt je prošao, a na njemu je sada da ide dalje u realizaciju 
i korištenje  ugovora. Htio bih naglasiti da je LAG Marinianis 
taj u koji se može doći i tražiti savjet ili pomoć pri nominaciji 
određenih natječaja. Ovom prilikom pozivam sve stanovnike 
bivše općine Slatina, bez Mikleuša, budući da oni spadaju pod 
LAG Papuk, da se slobodno obrate djelatnicama našeg LAG-a 
od kojih će dobiti informacije iz prve ruke kako i što mogu no-
minirati na natječaje za projekte – rekao je predsjednik LAG-a 
Marinianis Mirko Rončević.

Foto: privatni arhiv

putu. Ja sam, kao i brat, 
odlučio ostati na selu, za-
sukati rukave i raditi zem-
lju. Od zemlje se da do-
bro živjeti, pogotovo sada 
kada su nam omogućene 
potpore kroz sredstva 
EU i Ministarstva poljo-
privrede, tako da s time 
možemo više ulagati u na-
bavku svega onog što sami 
ne bismo mogli. Bez toga 
tapkali bismo u mjestu, a 
ovako ipak idemo napri-

jed – smatra Darijo Sajko 
(22) te uz smiješak dodaje 
kako se nada da će i brat 
Mateo uskoro zasnovati 
obitelj.
Ovi mladi poljoprivred-
nici iz Čađavice svijetli su 
primjer da se, ako se hoće, 
od poljoprivrede može 
vrlo dobro živjeti te da ne 
moraju svi ”trbuhom za 
kruhom” preko granica 
Lijepe Naše. 

Dario Sajko zadovoljan potporama
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Marija Lovrenc

PITOMAČA

Publika uživala na koncertu Nine 
Kraljić i The Fusiona u 
povodu Valentinova
Divna glazbena večer povodom 
Valentinova održana je u ned-
jelju u dvorani Doma kulture, 
odnosno u Centru za kulturu 
„Drago Britivić” u Pitomači. 
Nakon uvodnog govora, 
pitomačka publika uživala je 
u bogatom glazbenom pro-
gramu uz koncert Nine Kraljić 
i The Fusiona. Nina je oduševila 
već poznatim talentom na koji 
smo navikli otkada je osvojila prvu 
nagradu u natjecateljskoj emisiji The 
Voice - Najljepši glas Hrvatske 2015. Također, 
publika je uživala i u njezinom prvom singlu „Zaljuljali smo 
svijet”, kao i u pjesmi „Lighthouse“ s kojom je predstavljala 
Hrvatsku na Euroviziji 2016. Svojim nastupom oduševio je i 
glazbeni sastav The Fusion, koji je sve popularniji u našem kraju 
i koji vodi profesorica Željka Bančić. Kao i inače, djevojke iz The 
Fusiona uživale su u svojoj izvedbi i to prenijele i na publiku.  Na 
kraju ove sjajne glazbene manifestacije predsjednik Općinskog 
vijeća Općine Pitomača Rikard Bakan uručio je cvijeće i 
bukete ovim vrsnim glazbenicama.                                   Ž. Đ. L.

ČAĐAVICA POMAŽE “PALČIĆIMA“
Akcijom “Palčić gore“ Općina pomaže rad Kluba roditelja nedonoščadi 
Budući da su sredstva potrebna za rad Kluba roditelja nedonoščadi 
„Palčići” vrlo visoka, u njihovim akcijama već je nekoliko puta 
sudjelovala i Općina Čađavica. Tako se ove godine uključila u akc-
iju prikupljanja sredstava kupnjom majica s logom „Palčić gore”. 
Općina je kupila 17 majica, koje je načelnik Mirko Rončević uručio 
polaznicima predškole u OŠ Davorin Trstenjak Čađavica i njihovoj 

odgojiteljici Martini Radočaj.
Podsjetimo, Klub roditelja nedonoščadi „Palčići” osnovan je na 
inicijativu roditelja i zdravstvenih djelatnika s ciljem pomoći, edu-
kacije i razmjene iskustava roditelja prijevremeno rođene djece te 
dugoročnog unaprjeđenja skrbi za bolesnu i prijevremeno rođenu 
djecu.                                                                                             A. D. F.

ČAĐAVICA
Vatrogasci Starina aktivni i bez gašenja požara
Dobrovoljno vatrogasno društvo Starin u subotu je održalo 
redovnu godišnju Izvještajnu skupštinu na kojoj su, uz 24 
člana DVD-a Starin, predstavnike udruga s područja općine 
Čađavica, nazočili i predstavnici brojnih vatrogasnih društava 
i institucija. Nakon što je izabrano Radno predsjedništvo, 
kojim je predsjedavao Milenko Radulović, predsjednik DVD-a 
Starin Milenko Radulović podnio je Izvješće o radu i Finan-
cijsko izvješće za 2018. godinu, kao i Plan rada i Financijski 
plan za tekuću godinu.  
- Tijekom prošle godine, između ostalog, održano je nekoliko 
radnih akcija na uređenju vatrogasnog spremišta, okoliša, kao i 
vatrogasne opreme kako bi u svakom trenutku bila spremna za 
eventualne intervencije od koji je zabilježeno nekoliko ispump-
avanja bunara i podruma, dok, na svu sreću, nije zabilježen 
nijedan požar. Uz financijski plan za ovu godinu, DVD Starin 
nastavit će sa svojim redovitim aktivnostima, obnovit će se cis-
terna, nabavit će se oprema, održavat će se Vatrogasni dom… 
- rekao je predsjednik M. Radulović. 
U ime Općine Čađavica nazočne je pozdravio načelnik Mirko 
Rončević te uz pohvale dosadašnjem radu istaknuo nadu u 
još bolju suradnju tijekom narednog razdoblja gdje će Općina 
Čađavica i dalje financijski podržati ne samo rad DVD-a Starin, 
već i svih ostalih DVD-a na čađavačkom području.      A. D. F.

FESTIVAL SRCA 
U znak podrške vrtićanci pustili balone za 
djecu sa srčanom greškom
Prigodom Svjetskoga tjedna djece rođene s prirođenim 
srčanim greškama, a koji se obilježava od 7. do 14. veljače, 
mališani Dječjeg vrtića Cvrčak simbolično su jučer (srijeda) 
pustili balone u zrak te tom gestom ukrasili nebo iznad Palače 
Pejačević. Svaki pušteni balon označavao je jednog malog 
borca koji se rodio sa srčanom greškom. Inicijatori ove akcije 
su članovi udruge “Veliko srce malom srcu“ iz Virovitice. 
Udruga na nacionalnoj razini okuplja pacijente, liječnike i 
medicinske sestre te donira vrtiće, bolnice i škole vrijednom 
opremom koja pomaže spasiti živote. Ovim simboličnim 
činom poslana je poruka da su svi uz male hrabre borce i nji-
hove obitelji. Balone je, uz polaznike Dječjeg vrtića Cvrčak te 
članove Udruge, pustila i Vlasta Honjek-Golinac, zamjenica 
gradonačelnika, koja je najmlađe počastila bombonima te 
tako izmamila mnogo osmijeha.                                        L.M.H. 

Njihovo se hrabro srce u samom 
početku izborilo za sretan život 

NAŠ PONOS - UPOZNAJTE HRABRE LAVICE TINU I IVU, DJEVOJČICE ROĐENE SA SRČANOM GREŠKOM

• Tinini srčani zalisci bili su preuski pa su ih morali proširivati, stoga danas 
na njima postoje metalne pločice. Na aorti, koja joj je bila sužena, napravili 
su joj premosnicu. Imala je i puno rupica na srcu koje su ispunili, ‘pokrpali’ i 
danas je dobro – kaže njena sestra Nives. 

One su divne, vesele, 
optimistične, znatiželjne i besk-
rajno drage. Dijele prijateljstvo, 
ljubav prema crtanju, ali i još 
puno važniju činjenicu: obje su 
se u prvim mjesecima svog pos-
tojanja morale izboriti za život. 
Riječ je o Tini Cabunac (10) iz Br-
ezika i  Ivi Gros (9) iz Suhopolja, 
djevojčicama koje su rođene s 
teškom srčanom greškom, zva-
nom tetralogijom fallot. Za laike, 
rođene su bez srčanog zida, 
miješala im se venska i arterijska 
krv i svoju prvu tešku operaciju 
prošle su još kao bebe, starije 
nešto više od mjesec dana. 
UGRADILI PREMOSNICU I 

‘ZAKRPALI’ RUPICE
- Tinini srčani zalisci bili su preus-
ki pa su ih morali proširivati, sto-
ga danas na njima postoje met-
alne pločice. Na aorti, koja joj je 
bila sužena, napravili su joj pre-
mosnicu. Imala je i puno rupica 
na srcu koje su ispunili, ‘pokrpa-
li’ i danas je dobro, zdrava je. Ne 
koristi nikakvu terapiju, jedino 
se više umara nego druga djeca 
njene dobi i ne smije se baviti 
težim sportovima ni ići na natje-
canja – priča nam Nives Cabu-
nac, Tinina sestra koja naglašava 
kako je Tinina dijagnoza zauvijek 
promijenila njihovu obitelj. Post-
ali su bliži nego ikad. 
Tina, koja ima stariju sestru i 
brata, mjesece je provela u bol-
nici i prošla dvije vrlo ozbiljne 
operacije srca. O bolesničkim 
danima  govori sa smiješkom. 
– Imamo predivne liječnike i 
sestre, jako su dragi. Dok sam 
bila mala, mama mi je pričala 

da sam više voljela da me nose 
doktori i sestre nego ona po 
bolnici – odaje nam Tina koja 
je i svoj prvi rođendan dočekala 
na KBC-u Rebro, gdje se nalazi 
Centar pedijatrijske kardiologije. 
Vrhunski liječnici i medicinske 
sestre ondje danomice spašavaju 
najmlađe borce za život i vraćaju 
nadu njihovim obiteljima Tina je 
danas vedra i uspješna učenica 
4. razreda Osnovne škole Vladi-
mir Nazor u Virovitici. Uživa 
u kreativnim aktivnostima. – 
Volim kad smo na kreativnoj 
grupi poslije škole, kada plešemo 
i zabavljamo se. Volim i šetati, 
igrati se skrivača ili lovice s pri-
jateljima – kaže nam Tina koja 

ističe kako zbog svog stanja nije 
oslobođena tjelesnog, no da 
mora paziti na fizički napor. Ako 
se jako umori dok trči, objašnjava 
nam, onda mora odmah stati i 
odmoriti se. U svemu drugome 
je baš ista kao i svi drugi živahni 
vršnjaci. 

UVIJEK ZA AKCIJU 
Sličnu priču ima i njena godinu 
dana mlađa prijateljica Iva 
Gros (9) iz Suhopolja, učenica 
trećeg razreda Osnovne škole 
Suhopolje. O Ivi smo pisali 
prošle godine, kada je „zarobila“ 
naše srce svojom otvorenošću, 
maštom i simpatijama…Iva je 
bila prva beba u Hrvatskoj na 
kojoj je stručni tim liječnika zbog 

teške srčane greške proveo izn-
imno zahtjevnu operaciju srca. 
– Operacija je trajala osam sati i 
liječnici su joj napravili komplet-
nu korekciju srca. Imala je samo 
mjesec dana i četiri kilograma 
– sjeća se mama Irena Gros, 
aktivna članica Udruge “Veliko 
srce malom srcu” koja na razini 
Hrvatske pomaže malim paci-
jentima i njihovim obiteljima. Iva 
ističe kako se u odnosu na lani 
gradivo u školi povećalo, no da 
je jedno ostalo isto: njena ljubav 
prema crtanju, životinjama, pri-
jateljima… 
- Ne igram tjelesni, nego 
pomažem učiteljici donijeti opre-
mu, strunjače i vodim brigu o 
ključevima. I dalje me virusi vole, 
pa često znam izostati s nastave, 
no prijateljice mi donesu bilješke 
pa ja to brzo nadoknadim – priča 
nam sretna Iva u jednom dahu. 
Operacije su za njih gotove, 
sada im ostaju redovne godišnje 
kontrole u Zagrebu i uživanje u 
životu. Povodom našeg razgo-
vora, vedre djevojčice nacrtale 
su nam i jedan poseban crtež.  – 
Htjeli smo vam poručiti da ovaj 
crtež stavite u novine i da znate 
da je nama važno kada drugi 
znaju da postojimo – tiho nam je 
rekla Iva.  Tina i Iva poručile su 
svima da svaka ima jednu jako, 
jako veliku želju. Iva – da više ni-
jedno dijete nema srčanu grešku, 
a Tina – ako već i ima, da se lako 
riješi. Što drugo možemo, nego i 
sami poželjeti isto? 

Iva je bila prva beba u Hrvatskoj na kojoj 
je stručni tim liječnika zbog teške srčane 

greške proveo iznimno zahtjevnu operaciju srca.

PREZENTACIJA ZA POLJOPRIVREDNIKE U OPĆINI LUKAČ
Bukvić: Svi koji rade na državnom zemljištu i 
ispunjavaju obveze, nemaju razloga za strah 
Načelnik Đuro Bukvić održao je prošlog tjedna u Gornjem Ba-
zju prezentaciju “Zakon o poljoprivrednom zemljištu i Program 
raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Repub-
like Hrvatske na području Općine Lukač”. Nazočili su joj pred-
stavnici obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava iz naselja Br-
ezik, Lukač, Turanovac i Kapela Dvor te Mjesnih odbora Dugo 
Selo Lukačko, Budrovac Lukački, Veliko Polje, Terezino Polje i 
Gornje Bazje.  -Želim poslati jasnu poruku svima onima koji su 
do sada ‘uživali’ državno poljoprivredno zemljište i svima koji su 
do sada redovno ispunjavali svoje obveze. Zasigurno ne mora-
ju brinuti, a jednako tako šaljem poruku i svim špekulantima 
koji su zemlju davali u razne podzakupe da će nažalost imati 
određenih problema jer će se odsad sve pratiti u cjelini,  i bivši 
Program raspolaganja, i budući Program te gospodarski progra-
mi koji nailaze – jasno je naglasio Đ. Bukvić. Također je naglasio 
kako će Općina Lukač ići maksimalno “na ruku” obiteljskim pol-
joprivrednim gospodarstvima te da im je cilj da što više mladih 
ostane na području Općine i bavi se poljoprivredom.   T. S. 

Vesele, pametne i sretne Tina i Iva
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ZAPADNO KRILO MUZEJA 
Preko intimne obiteljske priče 
posjetitelj saznaje i priču o drvetu

Kat novoobnovljenog Muzeja unutar Dvorca Pejačević 
zamišljen je kao priča o Drvenom dobu i to putem dvaju 
aspekata– zapadnog i istočnog krila. Zapadni dio Muzeja 
posvećen je drvetu kao materijalu i to preko intimne 
obiteljske priče, poveznice obitelji s drvetom koje ih prati od 
rođenja. 
Prva prostorija posvećena je šumi. Ona je ujedno i na-
jzahtjevnija prostorija cijelog Muzeja, jer je zamišljena 
kao stvarna šuma, uz pomoć multimedije i najsuvremenije 
opreme koja će posjetitelju omogućiti stvarni doživljaj svakog 
detalja: šuštanje lišća, životinjica koje proviruju iza stabla, 
vlagu, kišu, specifičan miris i pjev ptica. Ovdje će se nalaziti i 
poznate „Krošnje“ Nikole Tricka, batik Branka Marčete, kao i 
različiti elementi koji odlikuju čovjeka u suglasju s drvetom i 
šumom. 
U prostoriji Alati i Mikeši predstavlja se lokalna poveznica 
između čovjeka i drveta: Mikeš kao etnik, kirijaš, koji živi od 
siječe drveća. Posjetitelji će, između ostalog, imati prilike čuti 
izvorni mikeški govor, vidjeti kako je nekad izgledalo piljenje 
drveta i iz prve ruke, uz pomoć pile, isprobati taj težak posao. 
Virovitička tradicijska gradnja sljedeća je prostorija u 
koju se ulazi. Drvo je ovdje osnova svake gradnje. Naglasak 
je na njegovoj upotrebi za izradu kalupa za ciglu, budući da 
je Virovitica imala puno ciglana, a jednu su napravili i sami 
franjevci, početkom 18. stoljeća, kako bi mogli sagraditi novu 
crkvu, sigurniju od požara. Posjetitelj može saznati sve o 
gradnji kuće „u ključ“, ali i vidjeti vrijedan izložak suvremene 
skulpture, kuće na stupovima Igora Rufa, „Wunderschon“, uz 
film s autorom. Nakon što posjetitelj dobije uvid u gradnju 
izvana, red je da i „uđe“ u jednu kuću iz prošlosti. 
Tome služi Dnevni boravak građanske i seoske obitelji. 
Posjetitelj ovdje može doživjeti razliku između grada i sela, 
između bogatijeg i većeg građanskog prostora i jedne seoske 
prostorije koja je bila središte obiteljskog života, spoj svih 
prostorija u jednoj. Drvo je ovdje neizostavno – od pribora za 
jelo i kuhanje koje je od njega izrađeno, do kreveta, stolaca, 
stola i polica za smočnicu. Ovdje se nalazi i stara bakina os-
tava, koja govori tisuću riječi o načinima čuvanja hrane kroz 
povijest, od keramičke posude iz doba Kelta do modernijih 
posuda koje datiraju do sredine 20. stoljeća.   
Svi oni koji su se pitali kako izgleda soba jedne grofice, imat 
će priliku dobiti odgovor i zadovoljiti znatiželju u Spavaćoj 
sobi  posvećenoj ženskom svijetu. Prvotna soba grofice 

Pejačević obnovom Muzeja pretvorena je u poseban svijet, 
građansku sobu koja  antropološki pristupa obitelji. Drvo 
ovdje čuva tajne bračne ložnice, pruža odmor i sigurnost, a 
služi i kao nakit koji će naglasiti ženinu prirodnu ljepotu. U 
ovoj sobi nalaze se i posebne drvene škrinje, po uzoru na one 
naših baka i djedova, u kojima se čuvala posteljina. U ormaru 
jedno muško odijelo i starinska vjenčanica počinju priču koja 
će u svoju novu fazu prijeći drvenom kolijevkom smještenom 
kraj kreveta.    
Pri izlazu iz zapadnog krila, Muzej prikazuje nagrađeni film 
„Magija kose“, koji predstavlja tradicijsko češljanje na ovom 
području. Zahvaljujući modelu lutke, posjetitelji će moći po 
uzoru na viđeno i sami počešljati model i isplesti mu kosu na 
tradicionalan način. 

Znate li da ćete u „novom“ Gradskom 
muzeju Virovitica moći vidjeti sjekiru 
iz neolitika, uživati u multimedijalno 
dočaranoj šumi natopljenoj kišom, obući 
haljinu iz virtualnog ormara? Ili uzeti pilu 
i isprobati posao starog kirijaša i pomiri-
sati staru bakinu smočnicu? Sve to i mno-
go više čeka posjetitelje Gradskog muzeja 
Virovitica, kad otvori svoja vrata, otkriva 
nam ravnateljica Muzeja, povjesničarka 
umjetnosti i profesorica filozofije Mihaela 
Kulej.

PRIČA KROZ 600 IZLOŽAKA 
Virovitički list s njom je prvi prošao ci-
jelu zamišljenu šetnju novouređenim 
prostorima na više od 1200 četvornih 
metara, ispunjenih pričom o Virovitici i 
našem zavičaju, ali u prvom redu pričom 
o Drvenom dobu, kako je nazvana nova 
muzeološka koncepcija koja pod krovnom 
temom drvo priča o tom svevremenskom 
materijalu i mediju kojim se čovjek na os-
obnoj i općoj razini izražavao i koristio ga 
od svojih početaka do danas, kaže Kulej. 
Jer, muzeološka je koncepcija dovršena, 
prošle su dvije godine neizmjernog rada, 
istraživanja, pripreme i dogovora. Odabra-
no je 600 izložaka i definiran je svaki detalj, 
materijal, popratna fenomenologija, uvjeti 
koji će čuvati Muzej za budućnost; odabra-
na je priča koju predstavlja i koja je važna 
za (virovitičku) povijest i sadašnjost. 
Krajem veljače ili početkom ožujka M. 
Kulej novu će koncepciju morati obraniti 
i pred Hrvatskim muzejskim vijećem pri 
Ministarstvu kulture, a nakon toga slijedi 
opremanje i drugi poslovi do samog ot-
vorenja. 
- Bio je ovo projekt koji se radi jednom u 
životu i želim zahvaliti nositelju projekta, 
Gradu Virovitica, gradonačelniku Ivici 
Kirinu i voditeljici projekta Đurđi Aragović. 
Bio je ovo stručan, jako iscrpan i posvećen 
znanstveni rad, i sada, kada je muzeološka 
koncepcija gotova, mogu reći kako smo za-
dovoljni. Svaki zavičajni muzej, kao i mi, 
ima klasičan pristup stalnom postavu. No 
mi smo se odlučili na drugačiji pristup i 
drago nam je što smo prema prvim pov-
ratnim informacijama dobili pozitivne 
reakcije struke. Želim zahvaliti i suautori-
ma na muzeološkoj koncepciji iz KREARa 
iz Zagreba: Nataliji Bajs i Javieru Luriju, 
kao i svim djelatnicima Gradskog muzeja 

Virovitica – objašnjava M. Kulej koja kaže 
kako će umjesto klasičnog zavičajnog 
muzeja, novoobnovljeni muzej u Virovitici 
predstavljati muzej teme u okviru svog 
stalnog postava. 

DRVENO DOBA 
A ona je – Drveno doba. Pojam koji nikad 
nije „saživio“ u arheologiji ili  antropologiji 
(jer drvo nije vezano samo za jedno pov-
ijesno razdoblje, nego je prisutno od 
prapovijesti do danas i predstavlja simbol 
trajne prisutnosti) poslužio je M. Kulej i 
timu koji je radio na projektu da priču o 
Virovitici kroz stalni postav povežu up-
ravo s njim, s drvetom koje je prisutno u 
čovjekovom životu od rođenja do smrti i u 
svim fazama njegova života i rada. 
- Pravi naziv stalnog postava tražili smo 
dvije godine, znajući da nam je krovna 
tema drvo i da nju predstavljamo interdis-
ciplinarno, interaktivno i kroz sve zbirke. 
Drveno je doba i dovoljno zanimljivo, 
specificirano, obuhvaća svu širinu naše 
građe (koja obuhvaća razdoblja od pale-
olita do suvremenog doba) i kroz sav način 
ljudskog djelovanja – zadovoljno kaže M. 
Kulej. 
Postav je podijeljen na dva dijela. Prvi je 
vezan za intimni svijet jedne obitelji, dok 
se u drugom dijelu drvo promatra kroz 
privređivanje u svrhu stjecanja sredstava 
za život. Muzej sadržava još jednu pod-
cjelinu, ističe M. Kulej, a ona se tiče pov-
ijesti Dvorca i Grada, predstavljenu kroz 
razvoj od paleolitika do izgradnje dvorca 
i obitelji Pejačević. Ujedno, originalni 

portreti obitelji Pejačević, a koji su zbog 
burne povijesti prošlog stoljeća završili 
u Muzeju likovnih umjetnosti u Osijeku, 
vraćaju se kući. Virovitički muzej dogovara 
višegodišnju posudbu portreta virovitičkih 
Pejačevića pa će se Pejačevići vratiti kući.

POSJETITELJI U GROFOVSKOM 
RUHU  

Novoobnovljeni Dvorac bit će opremljen 
suvremenom muzejskom opremom, uz 
audiovizualne, taktilne, didaktičke i olfak-
tivne sadržaje. Konkretno, posjetitelji će 
moći interaktivno otkrivati povijest, uz vid, 
sluh, njuh, dodir te pomoć audiovodiča. 

Marija Lovrenc

Otkrijte sve o Drvenom dobu u 
novoobnovljenom Muzeju u Virovitici
• - Pravi naziv stalnog postava tražili smo dvije godine, 
znajući da nam je krovna tema drvo i da nju predstavljamo 
interdisciplinarno, interaktivno i kroz sve zbirke. Drveno je doba i 
dovoljno zanimljivo, specificirano, obuhvaća svu širinu naše građe 
(koja obuhvaća razdoblja od paleolita do suvremenog doba) i kroz 
sav način ljudskog djelovanja – zadovoljno kaže M. Kulej. 

EKSKLUZIVNO: PRVI VAM DONOSIMO CJELOKUPNI VODIČ KROZ NOVI STALNI POSTAV GRADSKOG MUZEJA U VIROVITICI

TAVANSKI PROSTOR

Ljudima ispunjen, a nebu blizu  
Tavanski prostor posvećen je društvenom životu i duhovnosti. 
Posjetitelj na tom prostoru može saznati važne informacije o svim 
segmentima društvenog života građanske Virovitice, od kraja 19. 
stoljeća kroz cijelo 20. stoljeće. Od lutki u narodnim nošnjama, 
postavljenima tako da uz pomoć zrcala stvaraju privid kola, pa 
pregledom djelovanja društava kao što su HPD Rodoljub, Gradska 
glazba, Teniski klub… sve do začetka Kazališta u svratištu K Lippeo-
voj ruži...posjetitelj dobiva uvid u bogatu društvenu povijest Viro-
vitice. Kroz društveni život protkan narodnim vjerovanjima stižemo 
do kupole zapadnog tavana gdje smo smjestili rekonstrukciju oltara 
nekadašnje barokne crkvice iz Sedlarice s tabulatima i skulptura-
ma. 

Novoobnovljeni Dvorac bit će opremljen 
suvremenom muzejskom opremom, uz 

audiovizualne, taktilne, didaktičke i olfaktivne 
sadržaje. Konkretno, posjetitelji će moći interak-
tivno otkrivati povijest, uz vid, sluh, njuh, dodir te 
pomoću audiovodiča.

ISTOČNO KRILO PRVOG KATA MUZEJA 
Drvo od kućne radinosti do dizajna 

Nakon što posjetitelj prođe zapadnim krilom, koji je posvećen drvetu 
kroz sferu obiteljskog života, red je na istočno krilo, u kojem se drvo 
promatra kroz sferu privređivanja u svrhu stjecanja sredstava za život. 
Tako će u šest novih tematskih cjelina posjetitelji moći upoznati značaj 
drveta na putu od tradicijskog obrta do suvremenog dizajna.
Prva soba nosi naziv: kućno oblikovanje alata i u njoj su tema   
tradicijski obrti. Prikazuje se napredak rukotvorina koje je čovjek ko-
ristio za vlastite potrebe i napredak kućanstva. Posjetitelji ovdje mogu 
vidjeti staro oruđe, alate, sve elemente tkalačkog stana i ručno izrez-
barene preslice od drveta.  
Druga soba posvećena je cehovima koji su djelovali na ovom 
području, a bili su to: bačvarski, užarski, licitarski, lončarski, 
obućarski, kovački. Uz izloške kao što su uže, kalupi, originalne stare 
drvene cehovske škrinje, povelje, pečati i priznanja predstavljaju se ce-
hovi s našeg područja. Povijest obrtničkih udruženja kao i uvid u život 
i rad nekadašnjih obrtnika i njihov odnos prema struci i školovanju, 
predstavljeni su pomoću alata, ali i očuvanih diploma, privilegija, 
statuta, protokola, pečata i dekorativnih škrinja koje su služile za 
čuvanje dokumenata. 
U trećoj sobi riječ je o obrtima, s naglaskom na stolare. Posjetitelji će 
moći vidjeti pravu radnu sobu stolara majstora Bendaka: njegov radni 
stol i vitrinu koje je sam napravio, drvenu blagajnu, stolac te radionicu 
sa svim alatima, nacrtima i materijalom. U ovoj sobi bit će i videopr-
ezentacija – kratki film u kojem Virovitičanin Nenad Jirouš govori o 
svojoj obitelji stolara, o obrtu kojim se danas bavi, a koji je naslijedio 
od svojeg pradjeda, preko djeda i oca. 
Slijedi put do razvoja drvne industrije. U ovom se prostoru govori 
o  gospodarstvu, virovitičkim pilanama i industrijalizaciji, od pilane 
Drach preko stolarije Hrast do Tvina i suradnje s arhitektom i diza-
jnerom Bernardom Bernardijem, kojega je stručno obradila i Muzeju 
Virovitica pomogla dr. sc. Iva Ceraj iz Hrvatskog muzeja arhitekture 
pri HAZU.
- Slijedi zatim prostorija na izlasku, namijenjena mladim produkt 
dizajnerima, koju smo nazvali Aktualne teme jer tu će se moći svojim 
radovima predstavljati nagrađivani mladi dizajneri na mjesečnoj bazi 
– kaže Kulej. 
Na kraju istočnog krila nalaze se dvije velike prostorije, koje su inače 
bile spavaonice grofa Pejačevića, a koje su pretvorene u galerijski pros-
tor. Ondje će se nalaziti izbor likovnih (slikarskih i skulpturalnih) djela 
iz likovne zbirke Donacija Branislava Glumca.

Prof. Mihaela Kulej, ravnateljica Gradskog muzeja Virovitica

PRIZEMLJE 

Nakon privremene 
izložbe, na kavu i u 
suvenirnicu 
Prizemlje je zamišljeno kao mjesto in-
formiranja, druženja i edukacije. Uz su-
venirnicu, u prizemlju se nalazi manja po-
livalentna dvorana koja je zamišljena kao 
prostor privremenih izložbi i događanja. 
To je prostor za sve one koji se bave 
nekom vrstom umjetničkog izričaja, a 
može poslužiti i za prezentaciju projekata 
i manje događaje. 
U istočnom je krilu i kafić, uređen u 
skladu s temom novog stalnog postava - 
drveno doba, a bit će dostupan u okviru 
radnog vremena Muzeja.

PODRUM 

Povijest Dvorca i grada Virovitice 
U podrumu je predstavljena povijest Dvorca i grada Virovitice na oko 300 kvadrat-
nih metara. Počinjemo s devet „highlightsa“ iz povijesti koji su detaljno obrađeni au-
diovizualnom projekcijom o svakom pojedinom predmetu. Posjetitelj će tako u krat-
kom razdoblju „prošetati“ kroz gotovo 3500 godina virovitičke povijesti, zahvaljujući 
izlošcima, od keramičke žare (posude) za pepeo pokojnika, koja datira iz  1300. g. pr. 
Kr., odnosno kasnog brončanog doba, pa sve do rukometne lopte vezane za povijest Vi-
rovitice šezdesetih godina prošlog stoljeća. Na ovom prostoru svoje mjesto imaju i Kelti, 
zahvaljujući neprocjenjivim nalazima s nalazišta u Zvonimirovu. – Ovaj dio postava 
djelo je dr. sc. Marka Dizdara, ravnatelja Instituta za arheologiju, koji godinama radi na 
arheološkim istraživanjima u Zvonimirovu. Ponosni smo što imamo najvrjedniju građu 
tog dijela povijesti koju čuvamo i koja će biti izložena. Kelte ćemo predstaviti kroz tri 
osobe: ženu, muškarca ratnika i druida – kaže M. Kulej. Nakon rimskog doba i bjelo-
brdske kulture, posjetitelj će moći saznati sve o srednjovjekovnoj utvrdi u Virovitici. Uz 
gotovo sve aspekte i brojne nalaze, od topovskih kugli, oružja i oruđa, posuđa i dokume-
nata, imat će priliku otkriti kako je od wasserburga s drvenim palisadama i opkopom 
ispunjenim vodom, preko osmanlijskih osvajanja i obrane od Turaka živjela virovitička 
utvrda, odnosno kako je na mjestu utvrde stasao dvorac obitelji Pejačević i uvjetovao 
urbanistički razvoj grada Virovitice, odnosno gradske cjeline.

Posjetitelji će interaktivno moći doživjeti povijest

Iskorak k modernom moći će se osjetiti već 
u podrumu, a nakon njegova obilaska  pos-
jetitelji će biti pozvani na pravu „grofovsku 
zabavu“. Naime, na prvom katu nalazi se 
prostorija u kojoj se na zanimljiv i zabavan 
način predstavlja obitelj Pejačević. Bit će 
opremljena kao velikaški salon, s klavirom 
u sredini, starim klavirom koji je već poznat 
Virovitičanima. Uz sve druge muzeografske 
elemente, ondje će se nalaziti i pravi inter-
aktivni ormar.
 – Uz pomoć softvera, posjetitelj će moći 
‘ući’ u grofovsku opravu, neovisno je li riječ 
o muškoj ili ženskoj opravi, ‘obući’ je i us-
likati se u njoj i tu fotografiju podijeliti digi-
talnim putem i na društvenim mrežama – 
ističe M. Kulej te kaže kako je to samo dio 
modernih iznenađenja koja je Muzej kroz 
povijesnu šetnju pripremio svojim posje-
titeljima. 

Foto: M. Turkalj i Studio KREAR
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• U braku mora biti razumijevanja, 
ljubavi, strpljenja, naravno da ima i 
trzavica, ali ih prevladamo, a uvijek 
su tu i naši anđeli koji nam pomognu 
– kaže Dragica P.

PANORAMA

Željka Đaković Leš

Vlatko i Nadia te Ivanka i Teofil i danas zrače ljubavlju 
i vjerom te se gledaju poput zaljubljenih tinejdžera

• Puno je sličnosti, no nismo ih kopirali – šali se Teofil. – 
Vjerojatno su kroz život i odgoj to u nas ugradili. U svoju obitelj 
tako smo od njih preuzeli stav prema životu i zajedništvo – kaže 
Teofil. Također, iz svojih obitelji prenijeli su i vjeru u Boga. 

OTAC ZLATNI, SIN SREBRNI: KOROTAJEVI PROSLAVILI VAŽNE OBLJETNICE BRAKA

Obnovili svoje zavjete i još jednom pred 
Bogom obećali vjernost u dobru i zlu

NA DAN BRAKA PROSLAVILI SREBRNE I ZLATNE PIROVE

Na spomendan blaženog 
Alojzija Stepinca, 10. veljače, 
u crkvi sv. Roka u Virovitici 
obilježen je Dan braka koji je 
posvećen bračnim parovima, 
stupovima obitelji, koji su te-
melj i Crkve i društva. Svetu 
misu služio je virovitički 
gvardijan i župnik fra Rozo 
Brkić koji je istaknuo vrijed-
nost braka, njegov smisao i 
značenje, kao i ljepotu bračne 
vjernosti, žrtve i radosti u sva-
kodnevnom bračnom životu.
Tom prigodom, osam bračnih 
parova obilježilo je godišnjice 
braka i obnovilo svoje bračne 
zavijete. Tako su 25 godina 
zajedništva i ljubavi obilježili 
Teofil Korotaj i Ivanka r. 
Predragović, koji su vjenčani 
17. prosinca 1994. godine u 
crkvi sv. Roka u Virovitici. 
Svoju ljubav još jednom su 
pred Bogom jedno drugom 
obećali te proslavili 25 go-
dina braka Nikola Radenić i 
Dubravka r. Mesić, koji su se 
upoznali još u osnovnoj školi. 
Vjenčali su se 8. listopada 
1994. godine, također u crkvi 
sv. Roka u Virovitici, a na pi-
tanje kako su znali da su jedno 
za drugo nisu mogli odgovori-
ti. – To je nešto što moraš os-
jetiti, a nama se dogodio neki 
‘klik’ – pokušali su objasniti 
Nikola i Dubravka.

IGRA SUDBINE
Prije 25 godina svoje sud-
bonosno da rekli su i Đuro 
Tkalčec i Marija r. Deskar čija 

ljubav, kažu, traje još i da-
nas. Vjenčali su se 18. lipnja 
1994. godine u crkvi sv. Ivana 
Krstitelja u Špišić Bukovici, a 
svoju ljubav pripisuju sudbi-
ni. – Uvijek postoji neka igra 
sudbine kojoj se treba pre-
pustiti – kaže Đuro gledajući 
zaljubljeno u svoju Mariju.
U crkvi sv. Roka u Virovitici 
vjenčali su se i Zvonimir Prša 
i Dragica r. Ščurić, i to 18. 
veljače 1994. godine, koji se i 
dan danas upotpunjuju i koji 
kažu da svi nađu nekoga kao 
što su oni sebi, onda bi svi 
bili sretno zaljubljeni. – U br-
aku mora biti razumijevanja, 
ljubavi, strpljenja, naravno 
da ima i trzavica, ali ih prev-
ladamo, a uvijek su tu i naši 
anđeli koji nam pomognu – 
kaže Dragica, za koju njezin 
Zvonimir kaže „koje je to do-
bro stvorenje“.

POUZDANJE U BOGA
Svoje zavjete povodom 25. 
godišnjice braka izgovorili 
su i Miroslav Pažin i Renata 
r. Devčić, koji su se vjenčali 
5. veljače 1994. godine u 
virovitičkoj crkvi sv. Roka. 
Njihova tajna braka je, kažu, 
pouzdanje u Boga, vjera, slo-
ga, upornost, strpljivost…

Pola stoljeća svoga braka i 
čvrste stupove obilježili su Ivi-
ca Gredelj i Marija r. Ivanković, 
vjenčani 1. siječnja 1969. go-
dine u crkvi sv. Ivana Krstitel-
ja u Špišić Bukovici, Vlatko 
Korotaj i Nadia r. Kamenar, 
vjenčani 12. srpnja 1969. go-
dine u crkvi Marije Pomoćnice 
u Rijeci i Marko Brkić i Kata 
r. Perak, vjenčani 4. siječnja 
1969. godine u Bokšić Lugu. 

Vlatko Korotaj i Nadia r. Ka-
menar vjenčali su se 12. srpnja 
1969. godine u crkvi Marije 
Pomoćnice u Rijeci. Upravo 
su se u Rijeci i upoznali. Na-
dia je ondje živjela, a Vlatko 
studirao. Svoj prvi odlazak u 
crkvu Vlatko je opisao duboko 
i detaljno. – Kada sam prvi put 
došao u župnu crkvu Marije 
Pomoćnice u Rijeci, s leđa 
sam vidio djevojku u bijeloj 
bluzi i šosu koja je svirala na 
misi. To je bio moj prvi susret 
s Nadiom - priča nam Vlatko 
koji sa smiješkom dodaje kako 
je za vrijeme tri godine studija 
puno vremena provodio u 
crkvi. Postao je i članom zbo-
ra, a kasnije su se Nadia i on 
u istoj crkvi vjenčali, a potom 
se zaputili na svadbu u – Vi-
roviticu. Što su to osjetila ova 
dva životna suputnika?
- Dogodi se bljesak, tresak, 
svašta ljudi pričaju, gromovi 
pucaju, ljubav se trese, a 
ustvari je to jedan intiman 
događaj koji s vremenom 
raste. I tako prođe 50 godina, 
koje se čine kao jedan trenutak 
– kaže Vlatko, a s time slaže i 
njegova Nadia.
- Život proteče tako brzo da 

se ne uspiješ ni snaći, a već 
prođe dan, mjesec, godina i 
dođe pedeset godina braka. 
Normalno da nema uvijek 

samo ljubavi, nađe se i svađe, 
uvjeravanja jedno drugoga, 
ali sve to čini život, pa čak i 
zanimljivijim – kaže Nadia te 

dodaje da je i svađa ljubav jer 
ako nekoga volite i ljubite, to 
ne znači da samo glavom kli-
mate potvrdno. 

Iz te ljubavi proizašla su i dje-
ca, njih četvero, a zajedno su 
preživjeli i gubitak kćeri, nji-
hove drage Edite za koju kažu 
da je njihov anđeo. Imaju još 
dvije kćeri i sina Teofila koji sa 
snahom Ivankom ima četvero 
djece. 

OTAC ZLATNI, 
SIN SREBRNI 

Teofil i Ivanka istom su 
prilikom, prošle nedjelje, 
obilježili 25 godina braka, 
svoj srebrni pir. No, puno je 
tu poklapanja i slučajnosti 
između oca i sina s obiteljima: 
osim broja djece i obnove za-
vjeta, i Teofil je svoju Ivanku 
također upoznao u crkvi, ali 
u Virovitici.  Prije svega, oba 
ova para zrače ljubavlju, vje-
rom i zajedništvom, a njihovi 
pogledi su i danas kao kod 
zaljubljenih tinejdžera. 
- Puno je sličnosti, no nismo ih 
kopirali – šali se Teofil.
 – Vjerojatno su kroz život 
i odgoj to u nas ugradili. U 
svoju obitelj tako smo od njih 
preuzeli stav prema životu 
i zajedništvo – kaže Teofil. 
Također, iz svojih obitelji 
prenijeli su i vjeru u Boga. 
- U našem braku prvi je bio 

Gospodin, a normalno da je 
jako važna ljubav, vjernost, 
odanost, iskrenost, a kada 
dođu problemi, jer nažalost, 
dođu i oni, nije to ništa 
nerješivo. Samo treba imati 
dovoljno vjere i ljubavi za 
uspjeh i može se sve – priča 
nam Ivanka te se prisjeća da 
su prije svega ona i Teofil bili 
jako dobri prijatelji. 
Iz prijateljstva razvila se 
ljubav, a iz ljubavi brak i četiri 
sina. Tada je ljubav još više 
narasla, osobito Teofilova 
jer, kako kaže, Ivanka je jako 
posvećena djeci, ali i njemu. 
- Nije mala stvar za ženu u 
današnjim uvjetima imati 
četvero djece, no ona je jako 
posvećena i njima i meni. 
Odlična je i žena i majka – 
priča nam Teofil o svojoj 
voljenoj čije su, kaže, osnovne 
karakteristike upornost i 
posvećenost. Samo riječi 
hvale za svog supruga ima i 
Ivanka. - Volim njegovu osob-
nost, fizički izgled, ponašanje, 
stav prema životu, obitelji, 
braku, zajedništvu, ma sve – 
rekla nam je uzbuđeno Ivanka 
gledajući u svog životnog su-
putnika. 

Vlatko i Nadia sretni su kao i Ivanka i Teofil

Fra Rozo Brkić i osam slavljeničkih parova

NAJVEĆA POMOĆ U BRAKU MARIJE  I IVICE GREDELJ JE OBITELJ
Ljubav koja se rodila na prvi pogled traje i nakon 50 godina
Svoju životnu zajednicu vjenčanjem su 
prije 50 godina započeli Ivica Gredelj i 
Marija r. Ivanković, vjenčani 1. siječnja 
1969. godine u crkvi sv. Ivana Krstitelja 
u Špišić Bukovici. Upoznali su se na za-
bavi jednog Ivičinog prijatelja i to je, kaže 
Ivica, bila ljubav na prvi pogled. 
- Na prvi pogled znao sam da je prava, 
nešto je bilo između nas. Nakon toga nis-
mo se vidjeli jedno vrijeme, ali ubrzo smo 
krenuli u kino, počeli se viđati i nakon 
dvije godine se vjenčali – prisjeća se Ivica 
koji za svoju najdražu ima samo lijepe i 
pohvalne riječi. – Marija je jako vrijedna 
i dobra, ali ja moram slušati i to je tako – 
šali se Ivica. Ljubav na prvi pogled bila je 
obostrana jer je i Marija odmah osjetila 

da je Ivica njena dobra duša. 
- Moj je suprug jako dobroćudan, neis-
kvaren i vjeran obitelji koja mu puno 
znači, što mi je jako važno – kaže nam 
Marija sa sjetom i ljubavi u očima.

S druge strane, Ivica nam za svoju dragu 
kaže da se brine za sve, uvijek pazi da sve 
bude u redu i da drži obitelj na okupu. 
- Ona je, kako kažu, tri ćoška kuće. Ja 
sam uvijek bio na terenu, radio cijelog 
života, a ona se brinula za djecu i za kuću. 
Ne ide po kavama, već voli biti doma, a 
najviše s unucima i praunukom – priča 
nam Ivica koji smatra da su za ovako dug 
i sretan brak potrebni ljubav i dobri živci, 
ali i snaga te sreća. No, kako to mora 
biti, u njihovom braku bilo je lijepo, kaže 
Marija, ali bilo je i nesporazuma koje su 
morali popraviti i izgladiti. U tome su im, 
kažu, najviše pomogla djeca – dvije kćeri, 
a potom i šestero unučadi i praunuk koji 
su njihovo bogatstvo. 
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Lucija M. Hock

Nastavna godina 
2018./2019. u povijesti 
hrvatskoga školstva bit 
će zapamćena po početku 
provedbe eksperimental-
noga programa “Škola za 
život”, a koji se primjen-
juje u svim prvim i petim 
razredima osnovnih škola 
te u sedmim razredima. 

Po eksperimentalnom pro-
gramu podučavaju se tri 
predmeta: biologija, fizika i 
kemija.  Reforma uključuje 
i prvi razred srednje škole 
i to u četverogodišnjem 
programu, no samo iz 
općeobrazovnih predmeta. 
O novostima iz eksperimen-
talnog programa već smo 
pisali, no sada je redakcija 
Virovitičkoga lista istražila 
kako „Škola za život“  konk-

retno funkcionira i ‘na 
terenu’. Posjetili smo zato 
dvije osnovne škole koje su 
na području naše županije 
jedine uvrštene u program 
vezan za osnovne škole. U 
OŠ Suhopolje i OŠ Eugena 
Kumičića Slatina  razgov-
arali smo s ravnateljima, 
učiteljima i stručnim surad-
nicima, kao i s učenicima 
kojima se nastava znatno 
promijenila. 

Pisana slova uče tek u drugom razredu, 
a na nastavi koriste tablete i zanimljive 
kvizove za svladavanje gradiva
• Bit škole za život je iskustveno i suradničko učenje, pravi otvoreni 
nastavni sustav. On daje učitelju mogućnost da dođe na sat, dodijeli 
temu učenicima i uputi ih da se sami organiziraju. Izbor je velik, od 
samostalnog rada, do rada u paru, grupama, s raznim pomagalima, 
na mreži, u udžbeniku ili čitanki. Na kraju sata učitelj može zahtijevati 
da vidi jesu li učenici to gradivo usvojili – istaknula je Ivančica Fett-
Škvarić, profesorica hrvatskog jezika u OŠ Suhopolje.

ISTRAŽILI SMO KAKO SE U NASTAVI PROVODI EKSPERIMENTALNI PROGRAM “ŠKOLA ZA ŽIVOT“

U OŠ SUHOPOLJE ZADOVOLJNI SU PROGRAMOM

Učenike potiču na aktivno učenje i 
svladavanje zadataka povezanih 
sa svakodnevnim životom
- Svi ćemo se složiti da je 
reforma potrebna, no kakva 
ona treba biti? Sintagma 
„Škola za život“, osim što 
pokazuje srž svakog peda-
gogijskog promišljanja o 
odgoju i obrazovanju, mo-
tivira i pokreće učiteljevu 
potrebu za promjenom. 
Naime, ako nije ‘za život’, 
onda više nije ni ‘škola’. 
Škole bez života nema, no 
nema ni života bez škole 
– smatra Anto Škraba, 
ravnatelj OŠ Suhopolje. 
Iznimno je važan profesion-
alan razvoj učitelja i stručnih 
suradnika, a među kojima 
su u prvom redu pedagozi, 
psiholozi, knjižničari… No-
vim kurikulumom ne mi-
jenja se sve, učenje će i dalje 
biti važno i događat će se u 
razredu, a učitelji će i dalje 
poučavati te voditi učenike 
kroz učenje. No vrednovat 
će ih na drugačiji način. 
METODE PRIMJERENE 

DOBI UČENIKA 
-Treba se težiti k razvoju 
kompetencija, odnosno 
pravilnom razvoju vještina, 
stavova i vrijednosti, uz us-
vajanje znanja. Učitelj treba 
težiti uporabi različitih me-
toda poučavanja koje su 
primjerene dobi učenika 
i koje omogućavaju ost-
varivanje zadanih ishoda, a 
kao što je rješavanje zada-
taka povezanih sa svakod-
nevnim životom – istaknu-
la je Mladena Duvnjak, 
pedagoginja OŠ Suhopolje. 
Od učenika se „više ništa 
neće očekivati“, već će ga 
se poticati u aktivnom 
učenju, te će ga se uz pomoć 
učitelja naučiti kako učiti, 
razvijajući pritom socijalni 
i osobni razvoj.
Prvašići su prvi koji sudje-
luju u eksperimentalnom 
programu. Na nastavi sva-
kodnevno koriste tablete i 
pametnu ploču, ne znajući 
da takvu nastavu nem-
aju drugi raz-
redi u 

školama. Dok su oni zauzeti 
učenjem slova, brojeva i 
engleskog jezika, njihova 
nam je učiteljica objasnila 
da i dalje u prvom razredu 
moraju naučiti pisati i čitati. 
No, veliko olakšanje je to što 
su pisana slova premještena 
u program drugog razreda. 
To ostavlja više vremena za 
učenje slova te se laganim 
tempom učenici mogu 
usredotočiti na čitanje s ra-
zumijevanjem i kvalitetnije 
rješavanje problema.
 - Bit škole za život je iskust-
veno i suradničko učenje, 
pravi otvoreni nastavni 
sustav. On daje učitelju 
mogućnost da dođe na sat, 
dodijeli temu učenicima 
i uputi ih da se sami orga-
niziraju. Izbor je velik, od 
samostalnog rada, do rada 
u paru, grupama, s raznim 
pomagalima, na mreži, u 
udžbeniku ili čitanki. Na 
kraju sata učitelj može 
zahtijevati da vidi jesu li 
učenici to gradivo usvoji-
li – istaknula je Ivančica 
Fett-Škvarić, profesorica 
hrvatskog jezika u OŠ 
Suhopolje. 

SAMI BIRAJU 
NAČINE UČENJA 

GRADIVA 
Na licima učenika pe-
toga razreda vidljivo je 
oduševljenje proved-
bom eksperimen-
talnog pro-

grama, koji prate i odlične 
ocjene. Uz tablete, kojima 
se najviše vesele, veliki su 
noviteti digitalni alati za iz-
radu kvizova, umnih mapa, 
križaljki, stripova, plakata, 
filmova. Sve to mijenja 
uobičajen koncept učenja i 
znatno povećava zanimanje 
učenika.  
U razredima se nalaze i 
asistenti u nastavi koji su se 
također morali prilagoditi 
kako bi pomogli učeniku s 
poteškoćama.  - Najvažnija je 
upotreba tableta – cilj je da 
dijete nauči upravljati teh-
nologijom što samostalnije. 
Kako bih ja mogao pomoći 
tom djetetu, morao sam se 
i sam educirati o digitalnim 
alatima  – kaže nam asistent 
Josip Egri.
Ove školske godine prvi je 
put uvedena izborna nas-
tava informatike već u prvi 
razred. Mnogi na to gledaju 
kao na odličan potez u ek-
sperimentalnoj fazi „Škole 
za život“. Novost je također 
informatika koja je post-
ala obavezan predmet za 
učenike 5. i 6. razreda. 
- Nastavni sadržaji su ug-
lavnom ostali isti, ali se 
mijenja način rada. Vrlo 
je važno da učenici mogu 
sami birati digitalne alate ili 
druge načine kojima će os-
tvariti određeni ishod, dok 
im učitelj daje osnovne up-
ute – istaknula je učiteljica 
informatike Vesna M. H. 
te dodala kako posebno 
pokušava razviti postupke 

vrednovanja vlasti-
tog rada, tj. sam-

ovrednovanja 
te vršnjačkog 
vrednovanja.

OŠ EUGENA KUMIČIĆA SLATINA S ODUŠEVLJENJEM SE 
UKLJUČILA U EKSPERIMENTALNI PROGRAM 

Sviđa im se nov princip učenja, koji se 
temelji na digitalnom sadržaju
- Čim je Ministarstvo ob-
javilo da se kreće s ek-
sperimentalnom fazom 
Škole za život, nisam 
dvojila ni sekunde, željela 
sam uključiti našu školu 
u eksperiment. Iako neki 
učitelji i roditelji još uvi-
jek nisu spremni prigr-
liti novi način obrazovanja, 
učenici su pokazali veliko 
oduševljenje – istaknula je 
Božica Majhen, ravnateljica 
OŠ Eugen Kumičić Slatina 
te naglasila da je potreban 
noviji način podučavanja 
jer su današnja djeca ve-
zana za tehnologiju i digi-
talizaciju te da je  „krajnje 
vrijeme da se pokrenemo“.
Razgovarali smo s 
učenicima petoga razreda 
koji su istaknuli kako im 
se sviđa nova učionica koja 
sadrži pametnu ploču.

UČENJE KROZ IGRU 
 - Ako jedan dan ne koris-
timo tablete ili pametnu 
ploču, onda učimo igrajući 
se raznih igara ili kvi-
zova koje nam nastavnica 
pripremi – istaknula je Pe-
tra Z., učenica 5. razreda 
koja je dodala kako su ne-
davno na satu engleskog 
jezika ugostili dvije gošće 
iz V. Britanije koje su na 
poslijepodnevnoj čajanci 
organiziranoj u razredu go-
vorile o kulturi u njihovoj 
zemlji. 
- Iako se eksperiment pro-
vodi samo u prvom i pe-
tom razredu, osjećam se 
slobodnom primjenjivati 
sve dobro i na ostale raz-
rede, koristeći pritom pa-
metnu ploču koja mi uve-
like olakšava rad, a djeca 
uživaju. Naravno, trudimo 
se balansirati između star-

ih i novih nastavnih meto-
da, a sve za što bolji uspjeh 
učenika – istaknula je pro-
fesorica engleskog jezika 
Silvia Mađarić. 
Profesorica hrvatskoga 
jezika Marijana Toplak 
pokazala nam je kako je 
to kada se „Škola za život“ 
primjenjuje u životu. U 
svom podučavanju, naime, 
učenike redovito kroz šalu 
podsjeća na moto „Ne 
učimo radi ocjene, nego 
radi znanja!“.
 -Sviđa mi se nov prin-
cip učenja, sve radimo na 
drugi način. Gotovo u svim 
predmetima radimo nešto 
pomoću digitalnih sadržaja 
– istaknuo je učenik Leo 
Peternel. 
Uspjeh učenika vidljiv je 

u svim poljima i gdje god 
je moguće, primjenjuje se 
rad u e-sferi., što oni do-
bro prihvaćaju. No, kako 
bi do došlo do primjene 
ovoga načina rada, i učitelji 
su se trebali obrazovati 
prije nego što su krenuli 
podučavati učenike. 
-Osobna edukacija traje još 
od travnja prošle godine. 
Sada smo već jako dobro 
educirani, ‘čvrsto stojimo 
na zemlji’. Na početku je 
bilo teško. Prvo smo trebali 
proučiti nacionalni okvir-
ni kurikulum, metodički 
priručnik, sve važne doku-
mente i tek onda izraditi 
vlastiti kurikulum koji je 
trebalo primijeniti u raz-
redu – rekla nam je  Žaklina 
Krstičević, učiteljica prvoga 
razreda te podcrtala kako 
je za sve navedeno trebalo 
puno truda i rada, no da se 
sve i isplatilo. 

Petaši oduševljeni 
digitaliziranom nastavom

Božica Majhen, ravnateljica

Anto Škraba, ravnatelj

Učenici će imati lakše torbe i zanimljivije gradivo
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Počeli su brutalno i realno. Ovogodišnji 15. 
Virkas tradicionalno je otvorila svečana 
premijera Kazališta Virovitica i to crnom 
komedijom „Komšiluk naglavačke” u ko-
produkciji s Gradskim kazalištem „Zorin 
dom” Karlovac. Glumački ansambl tako je 
činilo dvanaest glumaca iz dvaju kazališta 
koji su prema tekstu Nine Mitrović te 
u režiji Darija Harjačeka na virovitičku 
scenu donijeli presjek hrvatske stvarnosti. 
Radnja cijele drame smještena je u nebod-
er koji na neki način predstavlja svijet u 
kojemu žive stanovnici različitih klasa, od 
više, srednje do radničke, i koje zadesi tra-
gedija iliti brutalna stvarnost. Predstava 
traje gotovo dva sata, a isprepliće sedam 
priča i ekstremnih situacija koje nikoga ne 
ostavljaju ravnodušnim. Predstavu prati i 
neizbježni humor te mogućnost svakog 
gledatelja da se na neki način pronađe u 
ovoj velikoj produkciji.
– Bilo je jako izazovno i predivno raditi 
tekst koji se bavi hrvatskom stvarnošću 
na taj način na koji se bavi Ninin tekst. 
Mislim da je to možda i najbolji tekst 
koji prstom upire u to što smo mi danas i 
kakve su nam perspektive. Najzanimljivi-
je u cijelom tekstu i našoj predstavi je to 
da se elementi farse, nadrealnog i sirove 
stvarnosti miješaju na način na koji to 
samo ovo društvo u ovom trenutku može 
– rekao je redatelj D. Harjaček te istaknuo 
da bi ljudi iz ove predstave trebali ponijeti 
prepoznavanje trenutka, vlastitog očaja i 
frustracije.

BOG DAO, BOG UZEO
Nadrealizam, prije svega, prikazan je 
likom Huklije, nadrealnog bića koje prati 
događaje u neboderu, a kojega je utjelovio 
Draško Zidar. Bog dao, Bog uzeo, njegove 
su riječi koje je ponavljao nakon svake 
tragične scene, a one ukazuju da sve što 
nam se događa uvijek pripisujemo Bogu.
– Ono što mi dobivamo uvijek pripisu-
jemo Bogu, Bog nam daje i Bog nam 
nešto i uzima. To je dobra parafraza svega 
ovoga što se događa. Pružaju nam se neke 
šanse, mi ih uzimamo ili ih ne uzimamo, 
ili smo sami krivi za njih ili nismo, to je na 
svakome da prosudi po svojim postupci-
ma – rekao je utjelovitelj Huklije Draško 
Zidar koji je kroz ovu ulogu pokazao i do-
bro pjevačko umijeće.
Brojni glumci, ali i brojne scene pa tako 
i dvostruke uloge izmjenjivale su se na 
sceni. Skakati iz uloge u ulogu nije lako, 
osobito kada su one potpuna suprot-

nost. – Bilo je zanimljivo i teško skakati 
iz potpuno suprotnih uloga, iz priglupe 
medicinske sestre u nepokretnu djevojku. 
Predstava je teška, komplicirana i realna 
pa mislim da se svatko može prepoznati 
u njoj - istaknula je Sara Lustig, koja je 
svoju profesionalnu glumačku karijeru 
započela u Karlovcu pa joj je bilo posebno 
drago zaigrati s karlovačkim glumcima.
Jednako drago je i Karlovčaninu Peđi 
Gvozdiću, a osobito jer su, kaže, mogli 
dosta naučiti od virovitičkog ansambla.

JAKE GLUMAČKE SNAGE
– Jako mi je drago što smo ušli u ovu 
koprodukciju. Relativno smo mlado 
kazalište, a ovdje imamo sraz iskustva. 
Moram pohvaliti virovitički ansambl koji 
je fantastičan, ima jake glumačke snage i 
bilo nam je jako zanimljivo učiti od njih – 
rekao je P. Gvozdić koji također smatra da 
se svatko može pronaći u ovoj predstavi. 
Kazališna dvorana bila je popunjena do 
posljednjeg mjesta, a napeta i zanim-
ljiva predstava od svakoga je izmamila 
smiješak ili šok te na kraju zasluženi plje-

sak. Nakon predstave glumcima i ekipi 
koja je radila na predstavi pridružio se i 
Miran Hajoš, ravnatelj Kazališta Viro-
vitica, koji je pozdravio mnogobrojnu 
publiku i najavio nezaboravan mjesec 
kazališta i pregršt zanimljivih i kvalitetnih 
predstava, što se i očekuje od Virovitičkih 
kazališnih susreta. 
- Ove godine odlučili smo, što nije rijetko, 
da ćemo Virkas otvoriti koprodukcijom i 
to s Gradskim kazalištem „Zorin dom“. 
Tako smo napravili predstavu koju ni-
jedno kazalište ne bi moglo zasebno pro-
ducentski ili financijski izvesti – rekao je 
M. Hajoš.
Ove godine Virkas se tako širi i na Kar-
lovac gdje će 15. i 16. veljače predstava 
„Komšiluk naglavačke“ biti odigrana i za 
karlovačku publiku.
- Nadam se da će suradnja Kazališta Vi-
rovitica i GK Zorin dom uroditi plodom i 
otvoriti put još jačoj i bližoj suradnji s gra-
dom Karlovcem – rekao je Srećko Šestan, 
ravnatelj GK „Zorin dom“ te dodao da bi 
i on i Miran voljeli da ova dva grada idu u 
smjeru povelje prijateljstva. 
Ovaj jubilarni Virkas i službeno je progla-
sio otvorenim virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin.
Podršku ovom nezaobilaznom i jedinst-
venom festivalu svojim su dolaskom dali 
i potpredsjednik Vlade i ministar poljo-
privrede Tomislav Tolušić, virovitičko-
podravski župan Igor Andrović, 
gradonačelnik Karlovca Damir Mandić i 
drugi uvaženi gosti. 

Željka Đaković Leš

Kultura
Rachel Bright:
Miš lavljeg srca

Kad si jako, jako mali u 
jako, jako velikom svijetu 
u kojem žive i vladaju jako, 
jako veliki, život ti često 
zaista nije lagan…Oni veliki 
često ne primijete tvoju 
želju da budeš ravnopravan 
dio svijeta niti primijete 
da ti svojim postupcima 
ponekad mogu nanijeti bol.

Naš Mišić iz ove priče zna 
koliko život može biti težak 
i usamljen te odluči nešto 
promijeniti. Misli da zna 
točno u čemu je problem 
i što mu nedostaje. Kako 
bi naučio tu jednu, kako 
je Miš vidi, vrlo bitnu 
vještinu, a to je rikanje, 
zna da je mora naučiti od 
nekoga tko njome najbolje 
vlada.
Samo jedan je takav u bliz-
ini na vrhu stijene.
Čini li naš Miš ispravnu 
stvar?  Što ga čeka na kraju 
njegove odluke da se suoči 
s onima najvećima i naj-
glasnijima i hrabro zatraži: 
„Nauči me da budem poput 
tebe”?
Kad je pronašao lava 
na vrhu stijene kako se 
odmara, hrabro se uputio 
prema njemu. Približivši se  
lavu, lav se strašno preplaši 
i zajedno shvate: 
„Bio velik kao div ili malen 
kao mrav, svima se u srcu 
skriva jedan miš i jedan 
lav.“
Ova prekrasna slikovnica u 
stihovima postat će favorit 
za čitanje prije spavanja i 
bez sumnje osvojit će srca 
malih čitatelja.
Slikovnica nam je izvrsno 
poslužila za razgovore o 
pojmovima „gore” i „dolje”, 
„iznad” i „ispod”, „veliko” i 
„malo”.

Priredila: Ivana Molnar

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica 
i čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

Ponedjeljak – petak: 8.00-19.30
Subota: 8.00-13.00

www.knjiznicavirovitica.hr

KOPRODUKCIJOM KAZALIŠTA VIROVITICA I GRADSKOG KAZALIŠTA 
“ZORIN DOM“ KARLOVAC ZAPOČEO 15. VIRKAS

Brutalnim i realnim prikazom na virovitičku 
scenu donijeli presjek hrvatske stvarnosti

• Ove godine odlučili smo, što nije rijetko, da ćemo Virkas otvoriti koprodukcijom i to s 
Gradskim kazalištem „Zorin dom“. Tako smo napravili predstavu koju nijedno kazalište ne bi 
moglo zasebno producentski ili financijski izvesti – rekao je M. Hajoš.

Ovogodišnji 15. Virkas otvorila je svečana premijera Kazališta Virovitica i to crnom komedi-
jom „Komšiluk naglavačke” u koprodukciji s Gradskim kazalištem „Zorin dom” Karlovac GLUMCI I  AUTORSKI TIM 

PREDSTAVE „KOMŠILUK 
NAGLAVAČKE“
Glumci: 
Draško Zidar 
Mijo Pavelko
Antun Vrbenski
Igor Golub 
Peđa Gvozdić 
Goran Koši 
Goran Vučko 
Vanja Gvozdić 
Sara Lustig 
Nino Pavleković 
Blanka Bart 
Vlasta Golub
Dramaturginja: Katarina Pejović
Scenografkinja: Vesna Režić
Kostimografkinja: Morana 
Petrović
Skladatelj: Damir Šimunović 
Oblikovatelj svjetla: Damir 
Gvojić.

KEREKESH TEATAR NA VIRKASU 

Doktor drvosječa i Indijanci 
oduševili Virkasovu publiku
Nezamjenjivi Kerekesh Tea-
tar i ove je godine očekivano 
oduševio Virkasovu publiku. 
Kako to i inače biva, gotovo 
tjedan dana prije, rasprodane 
su sve ulaznice za predstavu 
ovog Virovitičanima omiljenog 
kazališta. Ovoga puta počastili 
su nas hit komedijom „Očeš, 
nečeš doktor” koja je nastala u 
koprodukciji s HNK Varaždin, 
u režiji Ljubomira Kerekeša, 
koji se ovoga puta odlučio od-
maknuti od svakodnevnih problema „malog” čovjeka te se pozabavio problemima 
Indijanaca. Uz svoju malenkost, povjerenje i uloge u ovoj predstavi Ljubomir je dao 
Janu Kerekešu, Hani Hegedušić, Ani Begić, Drašku Zidaru, Adamu Končiću, Mireli 
Videk i Zoranu Pribičeviću. Prepuna kazališna dvorana odjekivala je smijehom ti-
jekom cijele predstave, a glumci su na bis morali izlaziti čak četiri puta. Publika je 
zadovoljstvo iskazala i davši predstavi ocjenu 4,78 te je zasad vodeća na ljestvici 
„Najslađe predstave”.                                                                                                    Ž. Đ. L.

Publici se svidjela dinamičnost predstave i 
stvarni prikaz današnjice
Izbor predstave za početak 15. Virkasa visokom ocjenom pozdravila je i publika 
te je virovitičku premijeru ocijenila s visokih 4,63. Ljubiteljima kazališta osobito 
se svidjela dinamičnost predstave i stvarni prikaz današnjice. 
- Predstava je dinamična i čitavo vrijeme drži te u ‘šakama’, ne dopušta ti da 
odvojiš pogled od nje. Sama priča tjera na razmišljanje o današnjoj stvarnosti i 
o problemima kojima smo okruženi – kaže Virovitičanka Ana koja ne propušta 
gotovo nijednu predstavu u Kazalištu Virovitica.
Jednako često virovitičko kazalište posjećuje i Vesna iz Suhopolja kojoj se također 
svidjela ova koprodukcija Virovitičana i Karlovčana.
- Svidjela mi se predstava jer daje publici da razmišlja i drago mi je što je tako 
teška i dubokoumna te podsjeća čovjeka na to da postoji pravda za svakoga tko 
čini zlo – kaže Vesna te dodaje da je premijerna izvedba sigurno svakog gledatelja 
navela da razmisli o svojim djelima. 
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Virovitičke košarkašice do 11 godina krenule 
su po povijesni uspjeh, a to je da se i treću 
godinu zaredom plasiraju na prvenstvo 
Hrvatske na kojem su prošle godine osvojile 
fenomenalno 5. mjesto, što nije nimalo lako.
Inače Regija Sjever okuplja klubove iz pet 
županija sjeverozapadne Hrvatske. Nakon 
uvodne dvije pobjede na prvom turniru u 
Koprivnici bilo je nužno ostvariti još jednu 
u Varaždinu protiv domaćih igračica ŽKK 
Vindi. U utakmici koja je puno toga donosila 
i jednoj i drugoj ekipi Virovitičanke su bolje 
ušle u susret i prvu četvrtinu dobile s 8:4, a 
do poluvremena prednost je porasla na +9. 
Ton igri davala je Nika Gverić postigavši na 
kraju 16 koševa, a u strijelce su se upisali i 
Monika Požežanac Sabolić i Hana Deskar s 
četiri postignuta koša te Margareta Cenger i 
Ena Salajić s dva koša. Najbolji skakač bila je 
Alisa Lovreković, a nekoliko važnih skokova 
ostvarile su Nikolina Hetzel, Petra Turčinović 
i Lucija Grgurević, dok se u prevođenju lopte 
istaknula Mia Jerbić. 

PODRŠKA VJERNIH NAVIJAČA 
Lopte su osvajale Korina Bosnić i Eva 
Duršot, dok su odlične obrambene rolice 
odigrale Nika Miljak, Dorotea Blažićević, 

Tamara Kosi i Lea Štampar. Sve u svemu, 
velika borbenost i zajedništvo na kraju su 
donijeli čak 15 koševa razlike, odnosno vrlo 
važnu pobjedu.
Važna karika na ovom turniru bili su uvijek 
vjerni navijači kojih je ovaj put pristigao pun 
autobus te su svojim fanatičnim bodrenjem 

pomogli djevojkama kada im je bilo na-
jpotrebnije.
ŽKK Virovitica – ŽKK Vindi Varaždin 28:13
ŽKK Virovitica: Mia Jerbić, Margareta 
Cenger 2, Alisa Lovreković, Lucija Grgurević, 
Monika Požežanac Sabolić 4, Dorotea 
Blažičević, Nika Gverić 16, Nika Miljak, Hana 

Deskar 4, Nikolina Hetzel, Ena Salajić, Petra 
Turčinović, Eva Duršot, Korina Bosnić, Dor-
otea Blažičević, Tamara Kosi i Lea Štampar.
U drugoj utakmici koja je bila više za prestiž, 
Virovitičanke su na megdan izašle prvak-
injama Hrvatske u ovoj kategoriji, a to je 
ekipa Podravca iz Virja. Iako se ništa više 
osim časnog poraza nije moglo očekivati, 
Virovitičanke su dokazale svoj veliki talent 
te gotovo do poluvremena u šahu držale više 
nego favorizirane Virjanke. Virovitički „Mal-
ci” natjerali su trenera gostiju da sredinom 
druge četvrtine potraži time-out kako bi 
zaustavio seriju Virovitičanki. Upravo ta dru-
ga četvrtina, koju su Virovitičanke dobile 10:4 
bilo je prvi put u posljednjih nekoliko godina 
da su favoriti iz Virja pokleknuli u jednoj od 
dionica utakmice. Konačan rezultat bio je na 
kraju 47:18 u korist Virjanki. Između utak-
mica održano je i natjecanje u košarkaškim 
igrama. Tu je briljirala Nika Gverić koja je 
pobijedila u brzom vođenju lopte. Odlične su 
bile i Margareta Cenger koju je jedna lopta 
dijelila do pobjede u izvođenju slobodnih 
bacanja te Hana Deskar, Mia Jerbić, Alisa 
Lovreković i Ena Salajić dohvativši polufi-
nale u svojim disciplinama.

Eva Gal na tronu Europe, Franu Bišćanu dvije bronce
Prošlog je vikenda, od 8. do 
10. veljače, u Karlovcu održan 
„WAKO European cup Kar-
lovac 2019.”, međunarodni 
turnir u kickboxingu na 
kojemu su nastupili i borci 
iz Taekwondo kluba Slatina. 
Na turniru je sudjelovalo res-
pektabilnih 179 klubova iz 30 
zemalja s 1890 boraca.
Eva Gal, koja ima samo de-
set godina, osvojila je zlato 
u kick-lightu i srebro u light-
contactu za starije kadetkinje 

do 16 godina. Osvojeno zlato 
i srebro još su sjajniji, jer se 
Eva prvi put borila u punom 
kontaktu tih disciplina kick-
boxa.
Fran Bišćan osvojio je dvije 
bronce u kick i light contactu 
u kategoriji stariji kadeti do 
63 kilograma, a malo mu 
je nedostajalo da uđe u fi-
nale kick-lighta. Vodio je pet 
sekundi do kraja i opomenom 
izgubio finale.
Fran Kozjak osvojio je treće 

mjesto u light-contactu u 
kategoriji kadeti do 47 kilo-
grama.
Luka Vreš nije imao sreće, 
jer je u prvom kolu dobio 
borca koji je već pobjeđivao 
na ovom turniru, a četiri je 
godine stariji od Luke.
Na Međunarodnom turniru 
u kickboxingu „WAKO Euro-
pean cup Karlovac 2019.”, sl-
atinske borce vodio je trener 
Mario Vreš.

D. Fišli

Sport

VIROVITIČKE KOŠARKAŠICE PLASIRALE SE NA ZAVRŠNICU PRVENSTVA REGIJE SJEVER

Virovitičke košarkašice pobijedile Varaždinke 

TAEKWONDO KLUB SLATINA NA WAKO EUROPEAN CUPU KARLOVAC 2019.

• Nika Gverić najbolja u brzom vođenju lopte, najbolji skakač bila je Alisa Lovreković, a nekoliko važnih skokova ostvarile su 
Nikolina Hetzel, Petra Turčinović i Lucija Grgurević, dok se u prevođenju lopte istaknula Mia Jerbić. 

Pripremili:
 Mario Šolc, 
Tin Szabo

ZLATO I SREBRO ZA JAKOBA ĐEBRU 
Virovitički karatisti uspješni na Kupu 
mladosti u Ivanić Gradu
U Ivanić Gradu održan je 
veliki karate turnir za mlađe 
uzraste pod nazivom „Kup 
mladosti“ na kojem su nas-
tupili i članovi virovitičkog 
Karate kluba. 
U kategoriji mlađih učenika 
do 30 kilograma Mislav 
Spajić osvojio je drugo 
mjesto. Marija Knežević u 
kategoriji mlađih učenica 
do 28 kilograma osvojila je 
treće mjesto. U učeničkoj 
konkurenciji do 40 kilogra-
ma Noel Široki bio je treći.
Jakob Đebro okitio se 
dvjema medaljama. U kat-
egoriji učenika do 42 kilo-
grama bio je uvjerljiv i os-
vojio prvo mjesto, dok je u 
kategoriji mlađih kadeta do 
41 kilograma osvojio drugo 
mjesto. U mlađoj kadetskoj 

konkurenciji +57 kilogra-
ma Nikola Gondi osvojio je 
treće mjesto.
Filip Pekić prvi je put nas-
tupio na jednom natje-
canju. On je u konkuren-

ciji mlađih učenika osvojio 
peto mjesto. Chris Malčec 
izgubio je odlučujuće borbe 
za medalje te se morao za-
dovoljiti petim mjestom.

NAJMLAĐI VIROVITIČKI KOŠARKAŠI 
Bjelovarskom Vediju nanijeli prvi poraz pa 
“zakucali” DHPG Drnje
U organizaciji Košarkaškog saveza Koprivničko-križevačke županije proteklog vikenda u 
školskoj sportskoj dvorani u Legradu održao se turnir minibasket lige M-11. Bilo je veselo 
i razigrano, kako i treba biti na takvim turnirima.
Najmlađi košarkaši Virovitice prvu utakmicu odigrali su protiv prvoplasirane ekipe Vedi 
iz Bjelovara. Sjajnom igrom u obrani i discipliranim napadom virovitički košarkaši pobi-
jedili su vršnjake iz Bjelovara rezultatom 26:25 i nanijeli im prvi ovosezonski poraz.
Drugu utakmicu igrali su protiv ekipe DHPG Drnje i ostvarili uvjerljivu pobjedu od 62-7.
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• U nedjelju, 17. veljače u 14.30 sati rukometašice 1234 
Virovitice gostuju u Đakovu. Gostovanje u srcu Slavonije ne 
smije se shvatiti olako, jer su u više navrata Đakovčanke znale 
iznenaditi Virovitičanke.

1. 1234 VIROVITICA 	11 9 1 1 323 246 19
2. BJELOVAR 2 	 11 8 1 2 308 243 17
3. ZELINA 	 11 7 0 4 321 280 14
4. KOKA 2 	 11 7 0 4 291 272 14
5. BARANJA 	 11 7 0 4 303 315 14
6. PODR. 2 LINO 	 11 6 1 4 325 292 13
7. ĐURĐEVAC 	 11 5 0 6 285 308 10
8. ĐAKOVO 	 11 3 0 8 250 302 6
9. GAREŠNICA 	 10 2 1 7 270 296 5
10. OLIMPIJA 	 11 2 0 9 254 305 4
11. BROD 		 11 2 0 9 259 330 4

2. HRL SJEVER ŽENE

LUKAČ 
Na Danima manjića uživali u domaćoj 
gastro ponudi
Športsko-ribolovni klub “Drava” iz Terezinog Polja održao je na Dravi, na ušću mrjestilišta Mala 
Drava, „Đukin šor“ tradicionalni Dan manjića. Okupili su se brojni članovi kluba, ali i drugi 
ljubitelji ribe iz Virovitičko-podravske županije. Domaćini su se iskazali gastronomskom ponu-
dom i počastili sve goste. Priredba je organizirana pod pokroviteljstvom Općine Lukač. Među 
brojnim posjetiteljima bili su i zamjenik virovitičko-podravskog župana Marijo Klement, kao i 
načelnik općine Lukač Đuro Bukvić.
– Na našoj ljepotici Dravi održali smo ovu manifestaciju po 24. put. Došli su brojni članovi ŠRD 
“Drava” iz Terezinog polja i njihovi simpatizeri i prijatelji, zaljubljenici u ribolov. Svi prisutni 
su uživali u delicijama koje su im pripremili domaćini. Općina Lukač je stala iza ove priredbe i 
nadam se da će se ova tradicija nastaviti i ubuduće – rekao nam je načelnik općine Lukač Đuro 
Bukvić. Okupljeni ljubitelji ribolova družili su se uz dobru hranu, piće i pjesmu do kasno u noć. 

M.Š., foto: K. Toplak 

OD NEDJELJE VIROVITIČKE LAVICE VODEĆA EKIPA 2. LIGE SJEVER

Čvrstom obranom do bodova, slijedi 
gostovanje u “srcu Slavonije“
U prvoj utakmici nastavka prvenstva 2. 
lige Sjever, rukometašice 1234 Virovitice 
u sportskoj dvorani Tehničke škole pobi-
jedile su Đurđevac 28:15.
Prve dvije minute obje su se ekipe mučile 
kako bi postigle zgoditak. Domaće su 
igračice povele, a gošće su dva puta us-
pjele poravnati rezultat. Nakon toga 
odličnom obranom Lavice serijom od 
10:1 odlaze na nedostižnu prednost. Na 
odmor se odlazi rezultatom 13:4. Domaće 
su u 30 minuta primile samo četiri gola, 
što govori o kvaliteti obrane domaćeg 
sastava.
U nastavku su se igračice trenerice Zden-
ke Premužić malo opustile u obrani, ali 
gošće iz susjednog Đurđevca nisu mogle 
promijeniti rezultat. Dapače, prednost 
domaćih igračica do kraja utakmice se 
povećala, jedino što su gošće u drugom 
dijelu postigle 11 zgoditaka, čime su samo 
malo ublažile svoju neefikasnost u prvom 
dijelu.
Domaće vratarke sakupile su 21 obranu, 
ali i ostale igračice su pridonijele tom re-
zultatu u obrani s desetak blokova i nizom 
faula, koji su onemogućavali protočnost 
gostujućih napada.
U posljednjoj utakmici dvanaestog kola 
u nedjelju navečer Bjelovar II izgubio 
je na gostovanju u Zelini od domaćih 

rukometašica 24:27. Tako su virovitičke 
Lavice izbile na prvo mjesto na tablici s 
19 bodova, dok drugi Bjelovar II ima 17 
bodova.

U nedjelju, 17. veljače u 14.30 sati, 
rukometašice 1234 Virovitice gostuju u 
Đakovu. U nastavno-sportskoj dvorani 
igraju s domaćim sastavom. Gostovan-

je u srcu Slavonije ne smije se shvatiti 
olako, jer su u više navrata Đakovčanke 
znale iznenaditi Virovitičanke. Posebice 
ako se uzme u obzir da se u klubu počelo 
razmišljati o prvoj ligi.

VIROVITICA: Sportska dvorana Tehničke 
škole. Gledatelja: 300. Suci. Antonio 
Jurić i Deni Marčinković (oba Bjelovar); 
nadzornik: Bruno Androš (Osijek).
1234 Virovitica: Devald, Hrvoić 5, 
Jezerčić 1, Veršec, Đud, Hudoletnjak 9 
(3), Maja Biuk 3, Mustač (6+0), Medved 
1, Zupčić 2, Bardić 1, Prpić, Deskar 5, 
Oštrić 1, Miklić i Iva Biuk (15+0). Tre-
nerica. Zdenka Premužić.
Sedmerci: 3 (3); isključenja: 4 minute 
(Hrvoić i Veršec po dvije minute).

NAKON PORAZA U OSIJEKU SLIJEDI DOMAĆA UTAKMICA S MEDVEŠČAKOM

Pobjedom nad Medveščakom održati 
priključak s vrhom tablice
Nakon prosute pobjede na 
domaćem terenu u susretu 
s Prelogom, kada je osvojen 
samo bod (26:26), rukometaši 
Viro Virovitice poraženi su na 
gostovanju u 15. kolu 1. lige 
Sjever u Osijeku od domaćeg 
sastava 23:28.
Prema informacijama iz 
virovitičkog prvoligaša, 
sudački par iz Zagreba nije 
imao jednak kriterij prema eki-
pama na terenu te stoga nisu ni 
mogli bolje proći. Virovitičani 
zahvaljuju domaćinima na 
prijateljskom dočeku pri-
likom posjeta ekipe slavonskoj 
metropoli.

Pred virovitičkim rukometnim 
prvoligašem u petak, 15. veljače 

utakmica je 16. kola 1. lige Sjev-
er u sportskoj dvorani Tehničke 

škole. Dočekuju rukometaše 
zagrebačkog Medveščaka.
Prošle jeseni u Zagrebu 
Medvešćak je pobijedio 34:31. 
-Medveščak nam ‘ne leži’ i bit 
će teško doći do bodova. Na-
dam se da ćemo uspjeti ‘skupiti 
glave’ i konačno doći do pob-
jede. Vjerujem da će nas vjerna 
publika i ovaj put podržati- re-
kao nam je trener Viro Viro-
vitice Damir Vašarević.
U petak trener Vašarević neće 
moći računati na iskusnog Iva-
na Gašparovića, koji mu je do 
sada bio veliki oslonac u obrani 
i napadu.

OSIJEK                             28 (15)
VIRO VIROVITICA        23 (13)
Osijek. Sportska dvorana Zrin-
jevac. Gledatelja: 200. Suci: Hr-
voje Čačić i Frano Josić (obojica 
Zagreb), nadzornik: Ivan Mikša 
(Zagreb).
 Viro Virovitica: Meter, Filip 
Vašarević, Karlo Vašarević 6, 
Smiljčić 1, Rešetar, Pandža 2, 
Štimac, Luka Moslavac 4, Igor 
Gašparović 5, Poljak, Crljenić 5, 
Starčević, Janjić, Ivan Gaparović, 
Karlo Moslavac, Smutni. Trener: 
Damir Vašarević.
Sedmerci: Viro Virovitica 4 (3); 
Isključenja: Viro Virovitica 24 
minute.
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NOGOMETNI KLUB 
DRAVA TEREZINO 
POLJE ODRŽAO 
REDOVNU IZBORNU 
SKUPŠTINU

Novi 
predsjednik 
Ivan 
Ivanović
U prostorijama županijskog 
drugoligaša, Nogometnog 
kluba Drave iz Terezinog 
Polja održana je redovna 
Izborna skupština. Nakon 
isteklog četverogodišnjeg 
mandata razriješeno je staro 
i izabrano novo rukovod-
stvo.
Novi je predsjednik kluba 
Ivan Ivanović, zamjenik 
predsjednika Zoran 
Miočinović, a izvršni do-
predsjednik Darko Orač. 
Izabran je novi Izvršni 
odbor sastavljen od 13 
članova, Nadzorni odbor i 
Disciplinska komisija koju 
čine tri člana.
Sjednici Skupštine nazočio 
je predsjednik Općinskog 
vijeća Općine Lukač Tomis-
lav Živković koji je obećao 
potporu Općine i zaželio 
uspješan rad klubu.

OTVORENO PRVENSTVO 
TENISKOG KLUBA PON-
IKVE 

Odlične Ema 
Šantić i Nika 
Dragičević 
Proteklog se vikenda u 
Zagrebu održalo Otvoreno 
prvenstvo „TK Ponikva” za 
djevojčice do 12 godina. Na 
natjecanju su nastupile 32 
djevojčice iz cijele Hrvatske 
od kojih su dvije konkuren-
tice iz virovitičkog „TK 
Didon”.
Nika Dragičević dospjela je 
u četvrtfinale u kojemu je 
izgubila od Dee Dunković iz 
Osijeka u „gustom” meču. 
Ema Šantić napravila je 
rezultat karijere te prvi 
put ušla u finale ovakvog 
turnira. U finalnom meču 
izgubila je od prve nositeljice 
Tamare Balent 6:3, 6:3 u 
setovima. Svakako, bio je ovo 
odličan vikend za virovitičke 
tenisačice.

L. M. H

NOGOMETNI KARNEVAL U BARCSU 

Sjajno Podgorje osvojilo drugo mjesto
Nogometaši iz 
virovitičkog prigrad-
skog naselja Podgor-
je nastupili su na 
35. Međunarodnom 
nogometnom kar-
nevalu u mađarskom 
pograničnom gradu 
Barcsu, kao jedina 
ekipa iz Hrvatske.
Igralo se sustavom 
4+1 s osam igrača u 
ekipi. U konkurenciji 
deset ekipa osvojili 
su drugo mjesto. 
U finalu su izgu-
bili od ekipe „Moulin 
Rouge” 5:0.

MILIČEVIĆ NAJBOLJI STRIJELAC, POKLEPOVIĆ NAJBOLJI VRATAR

Najmlađi polaznici Nogometne akademije 
No Limit zlatni na turniru u Križevcima
Svoje prve utakmice odigrali su najmlađi polaznici 
Nogometne akademije No Limit, uzrasta do šest go-
dina, te odmah „ni manje ni više” osvojili prvo mjesto u 
konkurenciji od deset ekipa. Nakon što se nisu najbolje 
snašli u prvoj utakmici te nakon što su doživjeli poraz 
0:2 od Slaven Belupa, dalje je sve išlo odlično za male 
Akademce. Pobjedama 5:0 protiv Ludbrega i 2:0 protiv 
domaćina iz Križevaca te 2:0 protiv Virovitice, izborili 
su finale, gdje ih je čekala najbolja ekipa skupine A, 
Graničar iz Đurđevca.
Nakon 0:0 u regularnom dijelu utakmice, poslije 
„lutrije“ šesteraca mali Akademci dolaze do pobjede 
i zasluženog prvog mjesta. Osim zlata, okitili su se i 
dvjema pojedinačnim nagradama.
Titula najboljeg strijelca pripala je Toniju Miličeviću, 
dok je najboljim golmanom proglašen Niko Poklepović.
Osim spomenutog dvojca svoje prvo zlato kućama 
nose i sljedeći igrači: Filip Baivić, Lovro Santro, Leon 
Miličević, Matko Brozović, Lovro Matasić, Ivano 
Hajmaši, Stefan Jovanović, Mateo Horvat, Noa 
Špoljarić i Borna Klement.
Trenerski dvojac: Bojan Brozović i Damir Filipović.

TROFEJ SJEVER 

Nogometna akademija No Limit ide s 
prvog mjesta na Final Four
Nogometna akademija No Limit iz Virovitice 
može se podičiti novim velikim uspjehom. U 
Đurđevcu su odigrana posljednja tri kola re-
gionalnog dvoranskog prvenstva Trofej Sjever.
Natjecanje je to u kojem se natječe deset na-
jboljih ekipa u 2007. godištu s područja pet 
županija sjeverne Hrvatske (Međimurska, 
Varaždinska, Koprivničko-križevačka, Bjelo-
varsko-bilogorska i Virovitičko-podravska).
Boje Virovitičko-podravske županije brane 
Virovitica i No Limit, koji je nakon devet odi-
granih utakmica kao jedina neporažena ekipa 
zasluženo osvojila prvo mjesto te se plasirala na 
završni Final Four u Novigradu Podravskom.
Sa šest pobjeda i tri remija virovitički Akadem-
ci ostvarili su još jedan u nizu vrlo zapaženih 
rezultata, ostavivši tako iza sebe velike, renom-
irane klubove i škole nogometa. Nastavak je to 
iznimnih rezultata koje ostvaruju mladi Aka-
demci nakon što su na nedavno završenoj zim-
skoj ligi ŽNS-a osvojili tri zlata i jedno srebro 
te nakon odličnih nastupa u jesenskom dijelu 
2. NL Istok.
Uz No Limit plasman među četiri najbolje 
ekipe osigurali su Međimurje, Bjelovar i Slaven 
Belupo. Virovitica će svoje natjecanje nastaviti 
u borbi za pozicije od petog do osmog mjesta.
Rezultati virovitičkih ekipa:

Virovitica – Graničar 0:0
NO LIMIT – Mladost 5:1
Virovitica – Slaven Belupo 0:2

NO LIMIT – Rudar 6:1
Virovitica – Varteks 1:1
NO LIMIT – Slaven Belupo 1:1

• Sa šest pobjeda i tri remija virovitički Akademci ostvarili su još 
jedan u nizu vrlo zapaženih rezultata, ostavivši tako iza sebe velike, 
renomirane klubove i škole nogometa.
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 18. veljače, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 21. veljače.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM namještenu kuću u Virovitici: 
odmah useljiva, sedam soba, kuhinja, tri 
kupaonice, garaža s kanalom za popravke 
automobila, drvarnica, vrt, sve ograđeno i 
funkcionalno, 70 000 eura. Mob. 095/918-
1110, 098/989-8763.
............................................................................
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu u Milanovcu, Sv. 
Trojstva, odvojak 4, s okućnicom, voćnjakom 
i vinogradom površine 1240 čhv. Ima struju, 
vodu, prošla je kanalizacija i plin. Papiri 
uredni, sve legalizirano. Tel. 033/726-385, 
mob. 098/806-680.
............................................................................
PRODAJEM smart for two, 2006.g., dizel, 
troši 3,7 l, odlično stanje, redovito servisiran 
kod ovlaštenog servisera, metalik crna, ful 
oprema, klima, panorama krov, reg. do 10. 
2019., cijena na upit. Mob. 098/198-2166.
............................................................................
PRODAJEM neregistriran automobil polo 1.4 
tdi, 51kw sa setom ljetnih i zimskih guma. 
Postoji mogućnost registracije dosadašnjeg 
vlasnika. Godina proizvodnje 2007.,  
automobil je prešao 172.500 kilometara. Upit 
za ponudu i cijenu na broj: 091/252-0365.
............................................................................
PRODAJEM trosobnu kuću, 104 m2, dvorište, 
vrt, voćnjak, garaža, natkrivena terasa, Jakova 
Gotovca u Virovitici. Mob. 099/701-2968.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u centru Virovitice. 
Mob. 098/504-185.
............................................................................
PRODAJEM auto old tajmer trbant, karavan, 
povoljno. Mob. 097/777-7714.
............................................................................
TRAŽIM radnike ili radnice za rad u 
Njemačkoj, za čuvanje starih i nemoćnih 
osoba, dobro plaćen posao. Poželjno znati 
malo jezika. Mob. 099/741-3249.
............................................................................
PRODAJEM motokultivator 2000.g., odlično 
stanje, diesel. Mob. 091/932-0446, Tel. 
787-731.
............................................................................
PRODAJEM mlin čekićar, bačve za vino i 
rakiju, miješalicu. Tel. 736-207.
............................................................................
PRODAJEM nove kućice za sve vrste papiga 
i egzota, transporterke za papige, papige, 
divlje patke, motornu špricu. Mob. 099/647-
8038.
............................................................................

PRODAJEM kombajn i berač kukuruza. Mob. 
092/312-9719.
............................................................................
PRODAJEM dva janjeta do 35 kg, ovna od 
dvije godine, plastične kašete na sklapanje. 
Mob. 098/926-2858.
............................................................................
PRODAJEM krmaču 200 kg, laktofriz. Mob. 
098/197-6345.
............................................................................
PRODAJEM kombi Citroen Jumper 2014. g. 
49000 km. 13500 eura. Mob. 098/171-6133.
............................................................................
PRODAJEM audi a3 1.8, 97.g., dosta opreme. 
Mob. 097/783-8236.
............................................................................
PRODAJEM bukvu - ovršinu i cjepanicu. Tel. 
771-280.
............................................................................
PRODAJEM tri ovce i ovna, nerasta, svinju, 
krmaču, drljaču, plug. Tel. 774-151.
............................................................................
PRODAJEM prasce i sijeno. Mob. 091/902-
1918.
............................................................................
PRODAJEM gradilište, Ulica zlatnog polja. 
868 m2, 8900 eura. Mob. 098/287-323.
............................................................................
KUPUJEM odojke. Mob. 099/683-6739.
............................................................................
PRODAJEM drva - cjepanice agacije, aparat 
za varenje. Mob. 098/971-1411.
............................................................................
PRODAJEM autosjedalicu za dijete, pisaći 
stol, manji stolić, krevet s madracem. Mob. 
092/327-8411.
............................................................................
PRODAJEM Hyundai Accent 1.3. Mob. 
092/165-6294.
............................................................................
MIJENJAM audi a6 i Peugeot putnički, 
diesel, neregistrirani su, za jedan registrirani 
automobil. Tel. 777-139.
............................................................................
PRODAJEM stan 60 m2, Lj. Gaja 22, 
renoviran, useljiv. Mob. 098/327-108.
............................................................................
PRODAJEM grah visoki. Tel. 786-108.
............................................................................
PRODAJEM suhe vrganje, polovne vreće 
nosivosti 50 kg, crijep biber, stare hrastove 
bačve 200l za ukras. Mob. 099/749-5504.
............................................................................
PRODAJEM grlice srebrne, patke japanke, 
patka, kokoši talijanke i domaće, zeca šarca. 
Mob. 099/687-0370.
............................................................................
PRODAJEM dvije nazimice. Tel. 774-293.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku runilicu, dvorednu 
sijačicu, mali prekretač sijena. Mob. 099/732-
5502.
............................................................................
PRODAJEM dvosobni stan u centru 53 m2, 
renoviran. 1/1. Mob. 091/792-2590.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Milanovcu, svi priključci, 
gradilište 21x171m, lokal u Virovitici, 
Pejačevićeva, 22 m2. Mob. 098/342-600. 
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 548-010.
............................................................................
PRODAJEM golf 5 1.9 tdi 2005.g., srebrni. 

Mob. 092/330-6730.
............................................................................
PRODAJEM IMT motokultivator. Mob. 
091/180-2996.
............................................................................
PRODAJEM audi a4 1.9 tdi karavan, 2004.g., 
a3 1.9 2002., alufelge mercedesove 16 cola, 
vrata i štok. Mob. 098/165-7571.
............................................................................
PRODAJEM runilicu kukuruza, samohodni 
berač, suhi kukuruz, gumu 18 4 26. Mob. 
098/163-0380.
............................................................................
PRODAJEM više svinja do 130 kg, može 
klanje. Svinjsku mast. Mob. 098/915-8370.
............................................................................
PRODAJEM junad, tri ženske i muškog. Mob. 
091/187-4009.
............................................................................
TRAŽIM posao vozača C kategorija, položen 
kod 95. Mob. 099/657-1657.
............................................................................
PRODAJEM torpedo 4506, 98.g., 12 guma na 
felgama 11 00 20. Mob. 091/509-3630.
............................................................................
PRODAJEM postolarsku šivaću mašinu 
Singer. Mob. 098/503-708.
............................................................................
PRODAJEM krmaču, ovna, kukuruz, traktor. 
Mob. 098/916-6464.
............................................................................
PRODAJEM kuću u jasenašu s gospodarskim 
zgradama, cirkular kombinirku. Mob. 
091/500-1480.
............................................................................
PRODAJEM kultivator 4 reda, 3000 kn, 
sijačicu za pšenicu. Mob. 098/691-437.
............................................................................
PRODAJEM sedam drvenih vrata, zidnu 
vješalicu, razne stare stvari, klupe, stolice, 
sadnice oraha i lozu crna noja. Mob. 099/842-
2920.
............................................................................
PRODAJEM šivaću mašinu Bagat, pisaći stol, 
kokoši patuljaste. Mob. 099/829-9496.
............................................................................
PRODAJEM mast. Tel. 776-085.
............................................................................
PRODAJEM štence samojeda. Mob. 
098/906-9384.
............................................................................

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3147 I 14. 2. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PRODAJEM kultivator imt. Mob. 091/769-
1809.
............................................................................
PRODAJEM kutnu garnituru za boravak, 
perilicu za suđe, tv, spravu za fitness. Mob. 
098/920-7977.
............................................................................
PRODAJEM šumu u Novom Bogdanovcu, 
1400 četvornih hvati, imt frezu. Mob. 
095/556-4818.
............................................................................
PRODAJEM plug imt, željezni čardak. Tel. 
730-347.
............................................................................
PRODAJEM plug imt, magarca, 2,5 godine 
star, svinje od 100 kg, špricu traktorsku, 
zečeve, iznajmljujem jutro zemlje. Mob. 731-
217, 098/503-853.
............................................................................
PRODAJEM runilicu s mlinom, benzinski 
motor mlina čekićara, auspuh za ladu. Mob. 
091/751-7447.
............................................................................
PRODAJEM rasipač za gnojivo. Mob. 
098/963-7286.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz u zrnu, svinju 130 kg, 
sijeno u rolo balama. Tel. 780-081.
............................................................................
PRODAJEM smoka od 180 kg. Mob. 099/784-
8001.
............................................................................
KUPUJEM sve vrste traktora, balirke, 
prikolice. Mob. 099/506-2343.
............................................................................
PRODAJEM ovce, kukuruz, šrot, sijeno, 
balirku, kuku za traktor, poteznicu, drljaču, 
sjetvospremač, komušać, elektromotor, 
muzilicu. Tel. 787-747. Mob. 098/933-
5249.
............................................................................
PRODAJEM Daciju Logan 1,6. 2009.g., plin, 
sva oprema, Renault Modus 2005.g., sva 
oprema. Mob. 098/831-166.
............................................................................
PRODAJEM mladu krmaču suprasnu, mlade 
pijetlove i kokoši. Mob. 098/917-0937.
............................................................................
PRODAJEM plinsku peć, 200 kn. Mob. 774-
322.
............................................................................
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-007,
fax: 033/740-004
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

PRODAJEM dvije drvene bačve, kacu i inox 
bačvu, Bukvik, Čačinci. Mob. 684-570.
............................................................................
PRODAJEM dvije peći za boravak, drva 
narezana – grab, bukva i hrast. Mob. 731-
057.
............................................................................
PRODAJEM dva odojka od 26 kg. Mob. 
099/683-0487.
............................................................................
 PRODAJEM malčer, cirkular, tanjuraču, 
kosu, mlin, uteg za traktor. Mob. 095/920-
1263, 734-176.
............................................................................
PRODAJEM stol za dnevnu sobu, starinske 
ormare, dvije kuće u Slatini, komunalije i 
certifikat, poljoprivredno zemljište. Mob. 
091/983-7370.
............................................................................
PRODAJEM motorne pile razne, 
motokultivator, cirkular električni, ručni 
cirkular, hobl mašinu. Mob. 099/834-4026.
............................................................................
PRODAJEM svinju od 150 kg, kukuruz 
runjeni, dva jutra zemlje. Mob. 561-077.
............................................................................
PRODAJEM tri praseta do 30 kg. Mob. 
091/541-8852.
............................................................................
KUPUJEM mehaničku sadilicu za kukuruz. 
Mob. 092/347-8807.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu za bale, plug tri brazde, 

jarca, ovršinu hrasta i agacije. Mob. 098/921-
2265.
............................................................................
PRODAJEM sijačicu, gume za prikolicu, 
prikolicu Mob. 546-186.
............................................................................
PRODAJEM hidraulični cirlindar, željezni 
čardak. Mob.  099/680-3386.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz, visoki grah, sjemenski 
krumpir, kultivator, plug, sistem za 
navodnjavanje. Mob. 775-281.
............................................................................
PRODAJEM 9 svinja do 110 kg, suprasne 
nazimice, 25 kom alu cijevi za navodnjavanje, 
plug, poteznicu, dva skutera, kabinu za imt. 
Mob. 092/334-5218.
............................................................................
PRODAJEM tri teleta simentalska. Mob. 
099/681-2146.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namještenu kuću i stan u 
Virovitici. Mob. 728-895.
............................................................................
PRODAJEM autogume razne, tražim ženu oko 
70 godina za život. Mob. 099/560-6335.
............................................................................
PRODAJEM građevni materijal razni polovni, 
tanjur za satelitsku, veš mašinu gorenje manji 
kvar, polovne gume, planke oraha 1 kubik, 
kupujem 15 bala slame od pšenice. Mob. 771-
625, 099/509-2515.
............................................................................

KUPUJEM 30 m drva cjepanice grab bukva. 
Mob. 099/402-7235.
............................................................................
PRODAJEM šivaću mašinu bagat mehaničku, 
dvije fotelje, rogove srndaća, ribež za kupus, 
značke. Mob. 091/566-5454.
............................................................................
PRODAJEM domaće purane, niski grah, 
ječam, dva hrastova bureta, golubove, domaće 
pijetle. Mob. 774-012, 095/884-7176.
............................................................................
PRODAJEM frižider kombinirani, drvena 
stolarija. Mob. 099/640-6654.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici, bagremovu 
šumu, manji voćnjak s orasima. Mob. 730-
447.
............................................................................
UMIROVLJENIK 70 g., želi upoznati ženu. 
Mob. 091/956-5782.
............................................................................
PRODAJEM Smart 2001.g., reg., 11000 kn. 
Mob. 099/746-6586.
............................................................................
KUPUJEM domaćeg pijetla. Mob. 780-065.
............................................................................
PRODAJEM mast. Mob. 783-034.
............................................................................
PRODAJEM dvije nazimice oko 130 kg. Mob. 
780-046.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namještneu kuću jednoj 
osobi, grijanje na drva. Mob. 095/868-
0525.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu u Milanovcu, 
vinogradarsko suđe i voćnjak 300 čhv, asfaltni 
put, struja, voda. Tel. 722-063.
............................................................................
KUPUJEM garsonijeru ili jednosobni stan u 
centru Virovitice, tel. 098 515 085.

SJEĆANJA

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

TUŽNO SJEĆANJE

na

mr. oecc. ZVONKA
LAŠKARINA

15. II. 1999. - 15. II. 2019.

Uvijek si u našim

srcima i mislima. Hvala svima

koji te nisu zaboravili!

Tugujuća supruga Zorica, kći 

Jasna i unuci Dominik i Dora

Denes Karlina, zutra Matura
idu težaki z podravskih hiž …

Saki naš čovek jemput dogura
tak da mu drugi nosiju križ.

Umro je naš Karlo, jedan od 
osnivača pitomačkog festivala,
njegov zaštitni znak, njegova 

Katica za sve.
Obavještavamo sve prijatelje koji 
nose uspomenu na Karla Crnčića
da ćemo s Karlom posljednji put 
oprostiti na mjesnom groblju u

Starom Gracu u četvrtak 14. veljače 
u 14.00 sati.

Glazbeni festival Pjesme Podravine 
i podravlja Pitomača
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GRAĐEVINSKI INŽENJER / GRAĐEVINSKA 
INŽENJERKA
Mjesto rada: NOSKOVAČKA DUBRAVA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GRAĐEVINARSTVO HORVAT 
društvo s ograničenom odgovornošću za proiz-
vodnju, usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 4.3.2019.
GRAĐEVINSKI INŽENJER / GRAĐEVINSKA 
INŽENJERKA
Mjesto rada: SLATINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CESTOGRADNJA društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 28.2.2019.
VETERINARSKI / A TEHNIČAR / KA
Mjesto rada: SLATINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VETERINA ZEMAN j.d.o.o. za 
veterinarske djelatnosti, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.2.2019.
VETERINAR / VETERINARKA
Mjesto rada: SLATINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VETERINA ZEMAN j.d.o.o. za 
veterinarske djelatnosti, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.2.2019.
VIŠI / A STRUČNI / A SURADNIK / ICA U 
ODJELU ZA PRIPREMU PROGRAMA I PRO-
JEKATA
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VIDRA – agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske županije
Rok za prijavu: 23.2.2019.
PRODAJNI PREDSTAVNIK (M / Ž)
Mjesto rada: PITOMAČA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PITOMAČKA PIVOVARA društvo 
s ograničenom odgovornošću za proizvodnju i 
usluge
Rok za prijavu: 28.2.2019.
EKOMONIST / ICA
Mjesto rada: SUHOPOLJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: “ELCRO” ELEKTROSERVIS 
MLADEN GRBA
Rok za prijavu: 8.3.2019.
STRUČNI / A SURADNIK / ICA U ODJELU ZA 
PRIPREMU PROGRAMA I PROJEKATA
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VIDRA – agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske županije
Rok za prijavu: 23.2.2019.
VODITELJ / ICA TIMA
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GENERALI OSIGURANJE dioničko 
društvo
Rok za prijavu: 22.2.2019.
VODITELJ / ICA TIMA
Mjesto rada: SLATINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GENERALI OSIGURANJE dioničko 
društvo
Rok za prijavu: 21.2.2019.
SAVJETNIK / CA U OSIGURANJU
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: GENERALI OSIGURANJE dioničko 
društvo
Rok za prijavu: 21.2.2019.
SAVJETNIK / CA U OSIGURANJU
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: TRI-LIFE društvo s ograničenom 
odgovornošću za zastupanje u osiguranju
Rok za prijavu: 21.2.2019.
SAVJETNIK / CA U OSIGURANJU
Mjesto rada: SLATINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: GENERALI OSIGURANJE dioničko 
društvo
Rok za prijavu: 21.2.2019.
NJEGOVATELJ / ICA
Mjesto rada: BUŠETINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE MAJA
Rok za prijavu: 22.2.2019.

PRODAVAČ / ICA U PEKARI
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DELIKATES, obrt za proizvodnju 
i trgovinu, vl. Đerđ Pecollaj, Virovitica, Antuna 
Mihanovića 15
Rok za prijavu: 28.2.2019.
PRODAVAČ / PRODAVAČICA U POL-
JOLJEKARNI
Mjesto rada: PITOMAČA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KTC proizvodnja, trgovina, usluge i 
turistička agencija, d.d.
Rok za prijavu: 28.2.2019.
ZIDAR / ZIDARICA
Mjesto rada: NOSKOVAČKA DUBRAVA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: GRAĐEVINARSTVO HORVAT 
društvo s ograničenom odgovornošću za proiz-
vodnju, usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 4.3.2019.
TESAR / TESARICA
Mjesto rada: NOSKOVAČKA DUBRAVA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: GRAĐEVINARSTVO HORVAT 
društvo s ograničenom odgovornošću za proiz-
vodnju, usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 4.3.2019.
MEHANIČAR / KA ZA STROJEVE U 
ŠIVAONICI
Mjesto rada: SLATINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZLATNA NIT društvo s ograničenom 
odgovornošću za proizvodnju, usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 28.2.2019.
POMOĆNI RADNIK / RADNICA U LIMAR-
SKOJ RADIONI
Mjesto rada: SLATINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ” LIM-Pro ” Slatina, M. Gupca 121, vl. 
Saša Pintarić
Rok za prijavu: 23.2.2019.
AUTOMEHANIČAR / KA
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MUSTAČ-COMMERCE d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.2.2019.
PEKAR / ICA
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DELIKATES, obrt za proizvodnju 
i trgovinu, vl. Đerđ Pecollaj, Virovitica, Antuna 
Mihanovića 15
Rok za prijavu: 28.2.2019.
KOTLOVNIČAR / KOTLOVNIČARKA
Mjesto rada: SLATINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MARINADA društvo s ograničenom 
odgovornošću za preradu povrća i voća
Rok za prijavu: 28.2.2019.
VULKANIZER / KA
Mjesto rada: ORAHOVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VULKANIZERSKA RADNJA Vl. 
STANISLAV PUHANIĆ
Rok za prijavu: 28.2.2019.
VOZAČ / VOZAČICA TERETNOG VOZILA S 
PRIKOLICOM
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VUKIĆ, obrt za autoprijevoz i 
trgovinu, vl. Tomislav Vukić, Virovitica, Miroslava 
Krleže 55
Rok za prijavu: 28.2.2019.
VOZAČ / ICA TERETNOG VOZILA
Mjesto rada: PITOMAČA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TIARA d.o.o. za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 28.2.2019.
RADNIK / RADNICA U AUTOPRAONICI
Mjesto rada: SLATINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CHAMPION društvo s ograničenom 
odgovornošću za obuku vozača, cestovni promet, 
usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 28.2.2019.
DISTRIBUTER / KA – DOSTAVLJAČ / ICA
Mjesto rada: VIROVITICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: WEBER ESCAL d.o.o. za trgovinu, 
usluge i proizvodnju
Rok za prijavu: 7.3.2019.

U suradnji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje donosimo vam 
popis otvorenih poslova (natječaja) na području Virovitičko-podravske županije

Popis poslova
na području  Virovitičko-podravske županije

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

Naše kosti jake su tijekom 
odrastanja i mladosti. Dolaskom 
u srednju dob, one se polako 
počinju stanjivati. Starenjem, 
njihova gustoća sve se više 
smanjuje. No, pravilnom preh-
ranom može se održati koštana 
masa i povećati gustoća kostiju 
u bilo kojoj dobi. Ovo su savjeti 
koji vam mogu pomoći. 

Mlijeko ili mliječni 
proizvodi
Kalcij je temelj jakih kostiju. Procjen-
juje se da odrasle osobe mlađe od 
50 godina trebaju 1.000 miligrama 
kalcija dnevno, a stariji od 50 godina 
1.200 miligrama dnevno. Odličan je 
izvor kalcija mlijeko ili mliječni proiz-
vodi. Čaša mlijeka, primjerice, sadrži 
300 mg kalcija.

Srdele i losos
Uz mlijeko, još jedan odličan iz-
vor kalcija su srdele ili losos. Zbog 
masnoće, oni izrazito pomažu obnav-
ljanju gustoće kostiju. Otprilike 100 g 
konzerviranih srdela pruža malo više 
kalcija od čaše mlijeka. Losos i druge 
vrste masnih riba nude niz hran-
jivih tvari dobrih za zdravlje kostiju. 
Sadrže kalcij i vitamin D, koji pomaže 
u apsorpciji kalcija te omega-3 masne 
kiseline.

Kupus
Kalcij se može pronaći u voću i 
povrću. Malo naribanog kupusa 

dnevno daje kalcija kao i čaša mlijeka. 
Iako špinat i brokula sadrže nešto 
manje kalcija, trebat ćete više obroka 
da biste dobili iznos približan onome 
koji se nalazi u kupusu. 

Dodaci kalcija
Dodaci su jednostavan način za 
pojačavanje unosa kalcija. Ako već 
dobivate dovoljno kalcija iz hrane 
koju jedete, uzimanje dodatka neće 
doprinijeti zdravlju kostiju. Stručnjaci 
kažu da nema koristi od uzimanja 
više od 1500 mg kalcija dnevno. Da 
biste maksimalno povećali apsorpciju 
dodatka kalcija, ne uzimajte više od 
500 mg odjednom. 

Sunce
Pod utjecajem sunca tijelo proizvodi 
vitamin D. Bez vitamina D naša tijela 
ne mogu pravilno apsorbirati kal-
cij. Iako je mlijeko obogaćeno vita-
minom D, često jedna čaša dnevno 
nije dovoljna kako bi se povećala 
apsorpcija kalcija. Ako živite u mjestu 
gdje je ograničeno izlaganje suncu, 
preporučljivo je uzimanje dodatka 
vitamina D. 

KORISNI SAVJETI ZA SREDNJU DOB 
Pomozite svojim kostima da ostanu jake
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

ALITA: ANĐEO BORBE 15.02. – 19h, 16.02. – 19h

Radnja filma je smještena nekoliko stoljeća u budućnost, u gradu Iron City, u kojem napuštenu Alitu 
u besvjesnom stanju pronalazi suosjećajni cyber-liječnik Ido koji je dovodi u svoju kliniku. Kada 
se Alita probudi, ne sjeća se tko je, niti prepoznaje svijet u kojem se nalazi. Aliti je sve novo, svako 
iskustvo joj je prvo. Dok uči navigirati svojim novim životom i ulicama Iron Cityja, Iro je pokušava 
zaštititi od njezine misteriozne prošlosti, dok joj njezin novi prijatelj s ulice, Hugo, pokušava 
pomoći da se sjeti svoje prošlosti. Između njih dvoje se počne razvijati sve veća zaljubljenost, sve 
dok smrtonosne snage ne dođu po Alitu i krenu narušavati njezine novostečene odnose. Tada 
Alita otkriva da ima izvanredne borilačke sposobnosti koje može iskoristiti kako bi spasila svoje 
voljene. Odlučna da otkrije istinu o svom porijeklu, Alita kreće na put koji će je voditi u borbu protiv 
nepravdi ovog mračnog, korumpiranog svijeta.

Kako izdresirati zmaja 3 SINK – 17.02. – 19h

Studiu DreamWorks Animation donosi nam novu iznenađujuću priču o odrastanju, pronalaženju 
hrabrosti da se suočen s nepoznatim … Sve je počelo kao nevjerojatno prijateljstvo između 
adolescentskog Vikinga i strašnog zmaja Noćni bijes. I razvilo se u epsku avanturu koja se proteže 
u njihovim životima. Dobrodošli u najzabavnije poglavlje jedne od najdražih animiranih franšiza u 
povijesti filma: Kako izdresirati zmaja: skriveni svijet. Sada vladar Berka uz Astrid, Štucko je stvorio 
veličanstvenu kaotičnu utopiju zmajeva. Kada se Štucko i Bezubica iznenada susreću sa ženskom 
vrstom noćnog bijesa, moraju napustiti jedinstveni dom kojeg su poznavali i otputovati u skriveni 
svijet za koji većina vikinga vjeruje da je samo mit. Kako se otkriju njihove prave sudbine, zmaj i jahač 
će se boriti zajedno na samom kraju Zemlje kako bi zaštitili sve do čega im je ikad u životu stalo.

Mujo htio u lov, pa posudio od Hase psa ptičara. Kad se vratio iz lova Haso ga pita: ‘I , kakav je ovaj moj 
ptičar?’ ‘Pa, ne znam... Ili ga ja loše bacam ili on ne zna letjeti.’

najboljivicevi.com

KRIŽALJKA

bs
 

PRETVARAČ 
ISPUŠNIH 
PLINOVA U 
AUTOMOBILU

HRAMATI
HRVATSKI 
REDATELJ 
STROZZI

ŽENKA 
JELENA

VOLJA ZA 
JELOM, TEK

EMOTIVNO 
SE IZRAŽAVATI

VRSTA 
VELIKE PAPIGE

PISMONOŠE, 
KURIRI

KRATKA 
JAPANSKA 
PJESMA

BOGINJA, 
MAJKA 
ZEUSOVE 
DJECE

OBLIK KLASI-
ČNOG 
GLAZBENOG 
DJELA

DVOČLANI 
ALGEBARSKI 
IZRAZ

KARST, 
GOLET_________
SLAVKO
KOLAR

HUN  
"BIČ BOŽJI"

SUŽANJ MJESEC U 
GODINI, APRIL

OTO 
REISINGER

PRVO SLOVO 
ABECEDE

"TVORNICA 
AUTOMOB. 
MARIBOR"_________
GLUMICA ITA

RIJETKO 
 IME , ITIA

"KAPETAN" 
JULESA VERNEA _________
CUKAR

SUPROTNO 
HIPOTENUZI, 
MN.

DIO ZGRADE 
ISPOD 
PRIZEMLJA_________

HERCEGOVAC 
OD MILJA

IVO PATTIERA_________
"TELEVIZIJA"

ZLATKO 
ANCIĆ

OSTATAK OD 
POSJEĆENOG 
STABLA

OLIVER 
REEDbs

SUDBINA_________

BODLJA BILJKE

NORTH_________

NAČIN 
OPHOĐENJA

ANTIDEPRESIV 
NA BAZI 
SERTRALINA_________
BELGIJA

UMJETNOST
(FRANC.)_________

ONAJ KOJI SE 
ARTIZMOM

ŽRTVENICI_________

MORSKI PAS

V
IC

tje
dn

a

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
14.2.2019.  

 

 
 

 - 

 

Petak 
15.2.2019. 

 
 
 

  - 

 

Subota 
16.2.2019. 

 
 
 

  - 

 

Nedjelja 
17.2.2019. 

 
 
 

  - 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   
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Da Virovitičko-podravska županija ima istinske ljepo-
tice, to je već odavno poznato i potvrđeno, no svakog 
dana neka nova djevojka oduševi svojom ljepotom i 
ostvari zapažene rezultate na regionalnim i državnim 
natjecanjima. Ovo je priča o jednoj našoj ljepotici, ali 
onoj koja svojom ljepotom krasi i kulturnu baštinu svo-
ga kraja. Ivana Peradinović (24) iz Suhopolja članica je 
KUD-a Suhopolje, a svoje  društvo i županiju predstavit 
će ove subote na izboru za najljepšu Slavonku u narod-
noj nošnji u Vinkovcima.
Tko je zapravo Ivana?
Rođena sam 1995. godine u Virovitici. Osnovnu školu 
završila sam u Gradini, a srednju Strukovnu školu u 
Virovitici – smjer Ekonomist. Pored navedene stečene 
srednje stručne spreme, završila sam i prekvalifikaciju 
za zanimanje farmaceutski tehničar, koje mi je privuklo 
pažnju i ljubav od najranije dobi. Zaposlena sam u Domu 
zdravlja Virovitičko-podravske županije, ljekarničke jed-
inice Slatina, gdje sam uz radne kolegice i kolege ostva-
rila svoje snove.
Kako si i kada upoznala folklor i što on znači za 
tebe?
Moji prvi koraci, odnosno upoznavanje s folklorom 
dogodio se u mojoj obitelji – prenošenjem tradicije s 
bake na mene te preko roditelja koji zbog obaveza druge 
prirode nisu članovi KUD-a. Stvarni početak mojeg bav-
ljenja folklorom dogodio se na prijedlog moje prijateljice 
i predsjednice KUU-e „Suhopolje” Martine Šaka, koja mi 
je ispunila želju te sam od rujna 2017. godine članica te 
udruge.
Kako je došlo do prijave za „Najljepšu 
Slavonku“? 
Na jednoj od proba u moje KUU „Suhopolje“ došao je 
prijedlog prošlogodišnje sudionice Ree Pranjić, koja 
je potaknula udrugu kako bi kandidirala jednu od 
djevojaka – članicu udruge, za natjecanje za „Najljepšu 
Slavonku“. Tako je na odboru KUU-e „Suhopolje“ 
odlučeno da predstavljam udrugu u jednoj od narodnih 
nošnji, kao i mjesto Suhopolje, odnosno Virovitičko-
podravsku županiju. 
Kako gledaš na ovakav izbor ljepote s naglaskom 
na kulturnoj baštini?
Napomenut ću kako je kulturna baština koju su nam 
ostavili naši stari ispred ljepote svake sudionice ovog 
natjecanja, jer na ovom natjecanju predstavljamo svoju 
nošnju, udrugu i mjesto djelovanja udruge. Narodna 
nošnja prekrasan je odjevni predmet, koji se savršeno 
uklapa u svakodnevni život ljudi koji su zbog raznora-
znih migracija naselili područje naše županije.
Par rečenica o tvojem društvu, je li problem s 
mladima kao i u većini u Slavoniji?
Kulturno-umjetnička udruga „Suhopolje” djeluje od 
2008. godine, imamo tri dobne skupine: vrtićku dob ili 
one najmanje, srednju skupinu koja obuhvaća dob od 
trećeg do osmog razreda osnovne škole te odrasle. Svake 
godine sudjelujemo na više manifestacija diljem RH, kao 
i u inozemstvu, a najviše što bih ovim putem izdvojila je 
Međunarodna smotra folklora „Golubica bijela“ koja se 
održava za vrijeme dana općine Suhopolje. Izdvojila bih 
i „Božićni koncert“ koji se održava u vrijeme adventa. 
Također, imamo 72 člana, dakle, nemamo probleme s 
mladima kao što je to izraženo u drugim sredinama.
Kao mlada članica jednog KUD-a, što bi poručila 
mladim djevojkama i mladićima o toj nevjero-
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Vladimir Grgurić

Prekrasna farmaceutska tehničarka Ivana 
uživa u narodnoj nošnji i čuvanju tradicije 

Sunčano i 
iznadprosječno 
toplo
Do kraja tjedna 
očekujemo iznadprosječno 
toplo vrijeme. Izmjenjivat 
će se sunčana i oblačna 
razdoblja. Tijekom petka 
moguća je povremena 
kiša. Tijekom jutra i večeri 
očekujemo mjestimičnu 
maglu ili sumaglicu. Ju-
tarnje temperature zraka 
od -1°C do 4°C. Najviše 
dnevne od 7°C do 10°C ili 
koji stupanj više tijekom 
nedjelje. Vjetar slab do 
umjeren, tijekom četvrtka 
i petka sjevernih smjerova. 
Tijekom subote i nedjelje 
južnih smjerova.                                                 
U tjednu pred nama 
očekujemo suho i stabilno 
vrijeme.
I dalje iznadprosječno top-
lo. Tijekom jutra i večeri 
očekujemo mjestimičnu 
maglu ili sumaglicu. Ju-
tarnje temperature zraka 
od 0°C do 4°C. Najviše 
dnevne od 10°C do 13°C ili 
koji stupanj više početkom 
tjedna. Vjetar slab do um-
jeren, južnih smjerova. 

 K P., DHMZ

Poručila bih svima koji imaju motiv, želju, volju i ljubav prema našoj 
kulturnoj baštini, da isto „ne skrivaju” u sebi, već da se pridruže veseloj i 

aktivnoj Kulturno-umjetničkoj udruzi „Suhopolje”.

• Narodna nošnja prekrasan je odjevni predmet, koji se savršeno uklapa u svakod-
nevni život ljudi koji su zbog raznoraznih migracija naselili područje naše županije.

Bok, ja sam Dina. Već neko 
vrijeme živim kao podstanar 
u virovitičkom Skloništu za 
životinje. Kažem podstanar, jer 
se nadam da će moj boravak 
ovdje biti privremen. Zaista bih 
voljela upoznati svoje ljude i imati 
svoj dom. Žudim za čovjekom s 
kojim ću šetati i igrati se, grliti 
se i maziti, ali i kojega ću moći 
čuvati. Jedva čekam da se pojavi u 
skloništu i u moru pasa primijeti 
samo mene. Znam da će to biti 
ljubav na prvi pogled. Nadam se 
da neću morati dugo čekati da 
shvati da mu baš ja nedostajem u 
životu. Poznaješ li mog čovjeka? 
Reci mu da ga čekam.

M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Dina (1 godina)

IVANA PERADINOVIĆ PREDSTAVLJALA JE NAŠU ŽUPANIJU U IZBORU ZA NAJLJEPŠU SLAVONKU U NARODNOJ NOŠNJI

Aktivni članovi KUU Suhopolje

jatnoj ljepoti folklora i kulturne baštine?
Poručila bih svima koji imaju motiv, želju, volju i ljubav pre-
ma našoj kulturnoj baštini, da isto „ne skrivaju” u sebi, već 
da se pridruže veseloj i aktivnoj Kulturno-umjetničkoj udruzi 
„Suhopolje” koja će ih rado podučiti svim narodnim običajima 
ovog i drugih krajeva jer ovako čuvamo baštinu, običaje i 
identitet naših predaka od zaborava. Zahvaljujem odboru 
Kulturno-umjetničke udruge „Suhopolje” na nominaciji, i mar-

ljivim podupirućim i aktivnim članovima udruge, voditeljici 
etno sekcije Ljubici Litrić, predsjednici udruge Martini Šaka, 
Općini Suhopolje koja je prepoznala i podržala rad udruge, kao 
i Virovitičko-podravskoj županiji. Zahvaljujem i svim ljudima, 
prijateljima i članovima udruge na neizmjernoj podršci, pažnji 
i pruženoj ljubavi te svojim roditeljima što su mi usadili ljubav 
prema kulturnoj baštini i folkloru. 

Foto: arhiv Udruge, Kalendar Slavonske ljepotice




